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TILDY ZOLTÁN 
a Volt Hadifoglyok Bajtársi Szövetsége fővédnöke 

A  Volt  Hadifoglyok  Bajtársi  Szö-
vetsége Országos  Vezetősége  felirattal  
fordult  Hldy  Zoltán  köztársasági  
elnökhöz,  amelyben  felkérte,  vállalja  
el  a Szövetség  fővédnökségét.  

Most örömmel  jelentjük,  hogy ebben 
az ügyben alábbi  levelet kaptuk  a köz-
társasági  elnöki  hivatal  személyi  tit-
kárságának  vezetőjétől:  

A  V. II,  B.  S*. o r s z á g o s  T e z e í o s é g e  ülésén  
1948.  jannás*  29«ára  meghozott  határozatban  
kifejezeti  kérésre  válaszolva  értesítem  a  T.  
Országos  Vezetőséget,  hogy  a  Köztársaság i  
Elnök гаг a V. II. B.  Sz. f ő védnökségét  elvállalja.  

Megbízott  a  Köztársasági.  Ej  nők  ár  azzal,  
hogy  ft Szövetség  Vezetősége alatt  a  haílifőg-
lyok  érdekében  kifejtendő  munkához  őszinte  
jókívánságait tolmácsoljam.  Féíej*f  

Amikor  örömünknek  adunk  kifeje-
zést,  hogy  az Államfőt  Szövetségünk  
élén üdvözölhetjük, ígérjük, hogy a Volt 
Hadifoglyok  Bajtársi  Szövetsége  
továbbra  is  teljes  mértékben  teljesíti  
hivatását a hadifoglyok, a hazatértek és 
hozzátartozóik,  valamint  az  egész  Ma-
gyar Köztársaság  érdekében.  

A hadifoglyok hazaszállításáról 

tárgyal a Szovjetunió  és Magyarország 
Illetékes  helytől  kezük,  hogy a magyar l ó r a á s y  és a  Szovjeiűhíó  kormánya  kozőif  tárgyalások  folynak  a  Szovjeîûnlébaji lévő 
hadifoglyok  hazaszállítása  ügyében. £ tárgyalások  |ó mederben haladnak  és néhány  két mnlva  eredményesen  befejeződnek. E  tárgya-

lások eredményeképpen  a hadifoglyok hazaszállítása  rövidesen  megtörténik.  
A  ,várakozási  immár  tűrhetetlen  

fegalmában  ezren  és  ezren  keres,  
fel  bennünket  a  hadifogoly  

hozzátartozók.  Hol  támadókig, hol 
Pedig  szorény,  de  . szemrehányó 
hangon  ostromolnak  kérdéseikkel,  
tfiiérf  nem.  jönnek  most  hadifog-
lyok,  miért  szünetel  a  szállításuk?  
A3t  is  kérdezik,  vájjon  igaz-e,  
kygy  akik  móg  nem  jöttek  haza,  
jóvátételben  ott  maradnak  hadi-
f»gságban ?  Méltányoljuk  a  hoz-
zátartozók  lelkiállapotát,  mégsem  
crtjiik  indokolatlan  kétségbeesé-
süket,  türelmetlenségüket,  hissé-
hegységüket  éppen  mostan,  a  
^ z H t  tapasztalatok  után.  

Mi  önként,  önzetlenül,  a  köz-
p ' ^k  szemelő ít  tartásával  vállal-
koztunk  a  hadifogoly  ügy  szolga-
d-ara'-  Vállaltuk  esseí  annak  

ydiumát  is,  hogy  felelősségteljes  
Iyadatot  tűztünk  magunk  elé,  
j  j'ant,  amely  majdnem  kivihetet,  
yenpk  látszott:  még  a  békeszer-'  

megkötése,  illetve  ratifiká-
lása  előtt  hazasegíteni  otthonukba  

szerenc-étlen  embereket,  akiket  
»  taoisz-ta  bitangok  hajtottak  a  

halálba,  de  szerencséjükre  
hadifogságba  jutottak.  

^  Kogy  e 3 e n  a  téren  végzett  ed-
t0f\mi lnkénk  milyen  eredménnyel  
Hçtj ,  Mindenki  előtt  ismeretes.  

_7 'acf?k  a  már  'hazatért  ssázez-
hanem,  az elveszettnek  hitt  és  

r^va  töltik  tömegei  is  tanus-
Koanaoiak,  de  azok  is.  akik  egy-
е-огэ  meg  elégedettnek,  de  mégis  
eljönnek  hozzánk,  hogy  a  hadi-
logsagban  levő  szeretteikkel  —  az  
almunk  megteremtett  levelezés  
учат  a  kapcsolatot  áoolják.  Azt  
eizonyuja  ez,  hogy  ha  elégedette-

is,  mégis  bíznak  munkánk  
eredményében.  Kvfakadáeaik  igaz.  
eagtaJanok.  mégis  azt  bizonyítják,  
nogy  lapunk  felelős tényezővé  vált  
gondolatukban,  olyan  tényezővé,  
melyet  felelősségre  lehat  vonni  

vélt  mulasztásaiért,  számadásra  
kötelezni  munkájáért.  Elégtétellel  
tölt  el  bennünket,  hogy  о  felelős  
tényező  szerepét  működésiünkkel  
magunk  építettük  ki,  vállaljuk,  
de  ezáltal  hivatalos  forum  még-
sem  lettünk.  Nem  vagyunk  köz-
hivatal,  hanem  a  hadifoglyok  és  
hozzátartozóik  pártfogója  —  eddigi  
ténykedéseinél  fogva  —  intézmé-
nye.  Minden  lépésünkkel  a  köz  ér-
dekét  kívántuk  szolgálni  és  szol-
gáljuk  ma  is.  Igen  sokan  megfe-
ledkeznek  erről  —  ennélfogva  ar-
ról  is,  hogy  mi  csak  a  közbenjáró  
szerepét  töltjük  be  a  hadifogoly-
kérdésben  annál  a  nagy  bizalom-
nál  fogra,  melyet  а палу  Szovjet-
unió  kormányánál  Rákosi  Mátyás  
személyén  keresztül  élvezünk.  Ezt  
a  bizalmat,  eddig  és  ezentúl  is  a  
legnagyobb  mértékben  igyekez-
tünk  az  ország  érdekében  haszno-
sítani.  A  m,i  befolyásunknak  is  
van  azonban  határa,  csodatevésre  
mi  sem  vagyunk  képesek.  Közben-
járásunk  sikerét  mindenkor  az  
adott  helyzet  szabja  meg.  Ha  vol-
tak  ia  a  múltban  politikai  esemé-
nyek  (összeesküvés,  merényletek  
stb.),  melyek  nyomán  támadt  bi-
zalmatlansági  légkör  eloszlatása  
képezte  egyik  igen  súlyos  felada-
tunkat,  ma  már  —  hála  az  ország  
kitűnő  vezetőinek  —  népi  demo-
kráciánk  révén  Magyarország  
olyan  megtisztelő  helyet  foglal  ©1  
a  demokratikus  államok  nagy  
családjában,  olyan  magaslatra  
emelkedett,  amilyenen  talán  egész  
történelme  folyamán  mint  önálló  
állam  soha  nem  állott.  Bizalmat-
lanság  már  nem  befolyásolja  a  
hadifoglyok  hazaszállítását.  

Különösen  azokhoz  szólunk,  
akik  arra  szeretnek  hivatkozni,  
hogy  „bezzeg  a  fogságba  ki  tud-
ták  őket  szállítani  vasút  hiányá-
ban  is".  Akik  ezt  mondják,  min-
den  józan  gondolkodóitól  menten.  
a  fanatikus  gyűlölettől  elvekultar.  
kívánhatják  azt,  hogy  szeretteiket  
oly  körülmények  között  szállítsa  
haza  a  Szovjetunió,  mint  ahogy  

őket  a  fogságba  szállította.  Ami-
kor  kivitték  őket,  mint  egy  le-
győzött  ország  ellenséges,  ellenük  
ádázul  harcolókat  éppen  az  ő  
harci  cselelmiényeik  okozták  a  
szállítás  súlyos  és  szenvedéssel  
teljes  körülményeit.  Ma  azonban,  
amidőn  3  év  megfeszített  munká-
jával  —  melyben  a  hadifoglyok-
nak  is  jelentékeny  részük  volt  —  
az  újjáépített  és  velünk  szorosba,  
ráti  kapcsolatban  álló  birodalom-
ból  térnek  haza  —  megbecsült  
munkatáraként,  megfelelő  gondos  
útnakindít ássál  jönnek  haza  a  
hadifogságból. 

A  magunk  részéről  teljes  meg-
éröéaPel  adózunk  vágyódásaikkal,  
küzdelmeikkel  szemben  szeretteik  
után,  mert  hiszen  sok  szegény  
hozzátartozó,  sokgyermekes  csa-
ládanya  évek  óta  harcol  a  meg-
élhetésért,  családjának  eltartá-
sáért. így  volt  ez  eddig  és ma sem 
könnyebb  az  ilyen  családok  hely-
sete.  Éppen  ezért  mindent  megtet-
tünk  eddig  is,  ami  csak  módjunk-
ban  állott  és  ezután  is  megte-
szünk,  hogy  a  még  kintievőket  
minél  hamarabb  hazasegítsük.  

Hivatkozunk  Rákosi  Mátyás  
legújabb  diósgyőri  nyilatkozatára,  
amely  így  hangzik:  

„Néhány  napon  belül  hivata-
los  tárgyalások  indulnak  л  
Szovjetunióval  abból  a  célból,  
hogy a még  kintlevő  maradék  
hadifoglyok  mielőbb  az  utol-
só  emberig  b a Kiérkezhesse-

nek."  *  

E  tárgyalás  kimenetele  sem  le-
het kétséges, ha figyefcmbevesssmk 
hogy  a  Szovjetunió  a  beszolgálta-
tások  felértékelésével  kb.  20  mil-
lió  dollár  jóváírását  ismerte  el,  
továbbá  az  aszály  következtében  
előállott  .cabonab-rzo'gá'taíási.  kö-
telezettségeink  teljesítésére  egy  
évi  haladékot  nyújtott,  a  reakció  

mesterkedéseit  semmisítik  meg  és  
reményeinket  teszik  indokolttá  
ezen  tények.  

Az  egész  orarág  még  élénken  
emlékezik  arra,  amidőn  a  M.  N.  
D.  Sz.  küldöttsége  felkereste  Rá-
kosi  Mátyást  és  felkérte,  mint  a  
magyar  kormány  miniszterelnök-
helyettesét,  hogy  járjon  közbe  
Sztálin  generalüszimusznáL  Rá-
kosi  azonnal  eleget  tett  kívánsá-
guknak  és  levé'ben  fordult  Sztá-
lin  generáliaaimuszhoz.  A  levélvál-
tás  eredményezte,  hogy  a  hadifo-
golyszálUtás  még  1947  májusá-
ban,  a  békeszerződés  ratifikálása  
előtt  megkezdődött,  és  ennek  fo-
lyamán  több  mint  120  ezer  hadi-
fogoly  hazajött.  

De  emlékezzünk  arra,  hogy  mit  
beszéltek  a  nép  ellenségei  a  hadi-
folgllyok hazaszállítása előtt:  „Nem 

lesz  ebből  semmi"...  Rémhírek-
kel  árasztották  el  az  országot,  
mely  szerint  a  hadifoglyok  soha  
nem  jönnek  haza,  mort  végleg  jó-
vátételben  maradnak.  Megvádol-
ták  nmgát  a  kormányt  i3  azzal,  
hogy  nem  tudja  és  nem  akarja  
hazahozatni  őket,  mert  nincsen  
pénze  arra.  Az  így  teremtett  lelki  
hangulatot  pedig  felhasználták  
politikailag  és  anyagilag  is.  Hi-
szen  tavaly  tavasszal  az  egész  
sajtó  foglalkozott  leleplezésükkel  
a  hadifogoly  mentőangyaloknak,  
akik  megszedték  magukat  pénzzel  
és  gombamódra  szervezték  az  
ilyen  zúgirodákat,  ahol  nehéz  pén-
zeket  vettek  fel  a  félrevezetett  
hozzátartozóktól,  hogy  „elősegít-
sék  a hadifoglyok  hazaszá'lítását".  
Most  megint  ébredeznek  a  var-
jaié,  a  reakciós  denevérek  és  ami-
kor  népi  demokráciánk  erősödik,  
izmosodik  minden  területen  és  a  
hadifoglyok  hazaszállítása  terén is 
olyan  szép  eredményt  értünk  el,  
ismét  meg  akarják  zavarni  a hadi-
fogcl --hozzátartozók  "nyugalmát,  
megint  dajkamesékkel  ijesztgetik  
okot,  hogy  több  hadifogoly  már  
nem  tér  haza.  Holott  éppen  az  a  
valóság,  hogy  egyetlen  *  országba  

sem  tértek  annyian  haza  hadifog,  
ságból,  mint  Magyzrorsziába,'.  

Itthon  van  már  több, n , ^  35g  
ezer  s  a  reakció  mégsem  Mondott  
le  kútmérgazáséről  a  hadi f '^ 'b^  
hozzátartozói  között.  Lazily?  a z  
amúgy  is  érzékeny  hezzátarb,^.  
kat,  mert,  sajnos,  ezek  közA-y-
vannak  olyanok,  akik  hitelt  adna^  
nekik  és  szaladnak  fűhöz-fához  
kérdéseikkel,  igaz-e,  hogy  nem!  
jönnek  többé  stb.,  stb.  

A  hadifoglyok  szállítása  ideig-
lenesen  technikai  okokból  szüne-
tel  és  hamarosan  újra  meg  fog  
indulni.  A  reakció  Rákosi  szavait  
is  igyekezik  félremagvaráztatni,  
holott  Rákosi  olyan  kijelentést  
tett,  hogy  „reméli",  karácsonyra  
hazajönnek.  Reméltük  azt  is,  hogy 
jó  termésünk  lesz  és  nagyon  jól  
tudjuk,  hogy  nem  lett  jó  termé-
sünk.  Súlyos  aszálykárokat  szen-
vedett  tavaly  az  egész  ország,  
vájjon  lehet-e  valakit  is  felelős-
ségre  vonni,  mert  azt  reméltük,  
hogy  jó  termésünk  lesz?  A  re-
ményeket  tehát  nem  lehet  úgy  el-
könyvelni,  mint  a  vállalt  kötele-
zettséget,  már  pedig  a  reakció  
Rákosi  Mátyás  reményét  kötele-
zettségnek  tünteti  fal!  A  hadifog,  
lyok  szállítása  nem  100 százalélz-
ban  függ  tőlünk,  mégis  biztosít-
hatjuk,  hogy  valamennyien  haza-
jönnek.  1948.  a  hadifoglyok  sza-
badulási  éve  lesz. Ismerve  a Szov-
jetunió  irányunkban  tanúsított  
nagylelkűségét,  bízunk  abban,  
hogy  a  szállítási  lehetőségek  sze-
rint  mielőbb  hazatérnek,  ha  pon-
tos  napot,  illetve  dátumozást meg. 
adni  nem  tudunk.  Nincs  ok  sirán.  
kozásokra,  kétségbeesésekre.  

Hivatkozunk  egyben  a  hozzánk  
érkező  levelekre,  melyeket  a  tábo-
rokból  kapunk  s  amelyek  telve  
vannak  reménységgel  a  hazajöve-
telt  illetően.  Amint  fentebb  rá,  
mutatunk,  immár  teljes  joggal.  

Sziklai  Sándor  

III  c§ BESzKMR  T-hedvezmény  végrehajtási  utasítása  



MAGTAB  HAMROKKANT,  HAMFGGOLY  í i íHAI íö  1948.  Jantór  SI.  
азмея^жишаввиви 

Ma  már  a  Volt  Hadifoglyok  Bajtársi  Szövetsége  яг  országnak  
nemcsak  az egyik  legnagyobb  lendülettel  fejlődő  szövetsége,  melyet  
a  naponta  4-5-ávcl  megalakuló  új  osoportok  igazolnak,  hanem  az  
ország  társadalmi  és  kulturális  életében  mozgékonyan,  sok  kezde-
ményező  erővel  résztvevő  egyesület  is.  

Fentieket  igazolják  a-zok  a  jelentések,  araik  naponta  befutnak  
Országos  Központunkhoz.  Igazolják  a  fővárosi  és  a  vidéki  sajtó  
egyre  gyakrabban  megismétlődő  közleményei,  melyek  mind  a  Szö-
vetség  életéről,  helyi  csoportjai  megmozdulásairól,  я  társadalom  
fontos  kérdéseiben  való  tevékeny  részvételükről  számolnak  be.  

A  VHBSZ  
a® árvízkárosultakért 

Szövetségünk  hajdusámsoni  csoportja  átérezve  az  árvízkárosul-
takon  való  segítés  fontosságát,  17  fős  rohambrigáddal,  .saját  szer-
számokkal  napokig  résztvett  Fehérgyarmaton,  az  árvízterületen  a  
védelmi  munkálatokban,  Görgéntji  Dániel  ezredes  parancsnoksága,  
alatt.  A  mentési  munkaiatokban  résztvevő  bajtársak  a  károsultak  
részére  jelentős  mennyiségű  élelmet:  120  kg.  kenyeret.  28  kg.  sza-
ktanát,  lisztet,  burgonyát  stb.  vittek  magukkal.  A  rohammunkán  
« » p o r t  saját  maga  élelmezte  magát.  Magszervezték  azt  is,  hogy  19 
hajdusámsoni  család  elvállalta  egy-egy  árvíz  еШ  menekült  család  
gyermekét.  E;gyidejűteg  megkeresték  a  hajdusámsoni  bajtársak  a  
népjóléti  miniszter  urat  is,  hogy  amennyiben  lehetséges,  irányítson  
20  gyermeket  Hajdusâmsonba  elhelyezés  végett,  akilmok  elhelye-
zését  Szövetségünk  ottani  csoportja vállalja. 

Példamutató  és  nem  egyedülálló  eset  ez  Szövetségünk  életé-
ban.  A  volt  had i f o g l y ok ,  mikor  hatalmas  ás  egyre  fejlődő  szerve-
zetbe  tömörültek,  saját  érdekeik  képviselete  mellett  azt  vállalták,  
hogy  teljes elôfeszkésseî  résztvesznek  a  magyar  társadalom  életé-
bon,  a magyar  demokrácia  újjáépítésében.  

Itt  kell  megjegyeznünk  azt  is,  hogy  az  árvédelmi  munkálatok  
vezetője,  aki  hatalmas  szervező  munkájával  a  védelem  terén  ki-
tűnő  eredményeket  ért  el,  Görgényi  Dániel  ezredes  bajtársunk  szin-
tén  a  VHBEz  Országos  Elnökségének  tagja.  

K ö z í á r s Q s á g i m k 
második  születésnapját  

ünnepeljük 

Jfömrégen  még  könnyes  szem.  
mel  és  feldobogó aafwel  olvastuk  
a  messzi  hadifogoly-táborokban a 
Magyar  Köztársaság fcSklá!<4eá-
nfik hírét.  Azóta  két év  telt  el  és  
a  volt hadifoglyok  hazaiért  töme-
gei  már  bekapcsolódtak  а  fiatal  
Köztársaság  élénk  Klkrtetésa  vér-
keringésébe. 

A  kétéves  Magyar Köztársaság, 
mely  1848 dicsé  hagyományainak  
folytatója,  megrantatta  eddig  is,  
hogy  a  msilt  bfinei  következtébe»  
támadt  romokból  csodálatos  len-
dülettel,  hatahnae  ékdakaráseal  
fejlődő és  egyre  erösöd5  magyar  
népi  demokráciát  tudott  terem-
teni. 

Az  alkotó  munkütól  a  magyar  
dolgozó  milliók  életéért  folytatott  
harctól  a  volt  hadifoglyok  {<>»№•-
gel  sem  maradták  távol.  A  hadi-
fogság  éveiből  demokratikus  Ы.  
tűkben  megerősödve  az  alkotó  
munka  vágyával  tértek  haza  a  
magyar  hadifoglyok  ев&кжгг!.  

Meet,  amikor  hétéves fetmállása 
alkalmával  már  ml  i»  idehaza  
szabadon  ünnepeljük meg  a fiatal 
Magyar  Köztársaságot,  akkor kő. 
szitotésüakkíl  együtt  megújít Juli 
azt a  fogadalmunkat,  amit  ezelőtt  
két  évvel,  távol  hazánktól,  a  hm.  
difoguly.táborokban  tettünk;  to-
vábbra  is  a  Mngyar  Köztársaság-
ért,  а  magyar  nép,  a  fiatal  ma-
gyar  népi  demokrácia  szebbé  és  
jobbá  tóteléért  harcolunk,  élünk  
és  Italunk,  

Felhívás 
á tképző  tan fo lyamokra  v a l ó  fe lentkezésrs  

Az  Építéa-  é®  Munkaügy;  Mi-
nisztérium  a  köseljövöbsn  a  kővet-
kező  átképsS-tanfolyamokat  Indítja  
meg: 

Mezőgazdasági  gépkezelői,  könyv-
viteli, vas- és fémipari,  földmérő, mű-
szerész,  ívhegesztő,  lánghegesztő,  
míntaasztalos  segédmunkásképzö, ke. 
záníütői,  cséplő,  és  vetőmagüsztító  
gépkezelói,  lokomobil  gözgépszerel&i,  
stftbit  gőzgépssssrelöi,  gyári  szer.  
szárngépkezelöi,  szakmunkás  előké-
szítő gyakorlati, vas- és fémesztergá. 

lyoe  továbbképző,  házi  fütőberende.  
zés-kszelői,  út-  és  csr-toxnaépítői,  
mozgófényképltenslői,  vegyészeti  le.  
boránskápzö,  villamoeaági  alapisme.  
re ti és villamos gépkezelői tanfolyam, 

A  tanfolyamok  ingyenesek.  Egyéb  
kedvezmény  (lakás,  ellátás)  nincs га. 
Jelentkezni  csak  személyesen  lehet  
személyazonossági  igazolvány  feirau.  
tatása  mellett  Budapesten,  V., József 
nádor-tér  2—4,  II.  em.  SS.  szám  
alatt,  délelőtt  8—1 óra  között,  ahol  
további  felvilágosítást  nyernek.  

Ьшёт©шйшеШшШтА 
Keríibütor.kéwítö  és  kosárfonó  

tanfolyamok  indulnak  a  hadirokkant  
átképző tan folyamok  keretében  Bucin,  
pesten.  A  tanfolyamon  40  évnél  fia-
talabb,  mindkét  kezükkel  rendelkező  
hadirokkantak  vehetnek  rórest. A tan-
folyamok időtartama  egy  év, a részt-
vevők  ellátásáról  a  miniífctérium  
gondoskodik.  Jelentkezési  határidő  
február  10..  Az  előadások  február  
második  felében, indulnak. A z  új -tan-
folyamok  megindításáról  a. Népjóléti 
Minisztérium  Hadigondozási  Főosz-
tálya  körrendeletben  értesítette  ez  
ország  összes  szociális  felügyelőjét  
és  titkárát.  

Nói-Szabóiparl  átlrépzötanfolyam  
indul Nyíregyházán e hó 14-én. hadi.  
özvegyek  részére.  A  megnyitáson  je-
len less a  népjóléti miniszter képrdse. 
lője is. 

Vácott  a  hadirokkantak  átképsé-
sére  és  hadiárvák  nevelésére  szánt  

úgynevezett  hadiárvák bőripari  svak-
iskolájában  a  közeljövőben  megken.  
dő<Kk  a  hadiárvák  ipari  átképzése.  
Végül  az  újonnan  földhüzjuítgtott  
hadirokkantak  gazdasági  kteiiztir»  
vózetői  (főleg  kertészeti  üzemekről  
van  szó)  kiképzése  kezdődik  meg  
Ugyanitt. 

Kereskedelmi  képzettségű  Imdirok.  
kantat  keresünk  nagy  összeköttetés-
sel  és szaktudással,  szövetkezeti  ügy.  
vesejö.igazgatói  állás  betöltésére.  .Te.  
Icntkezés  írásban.  Budapest, IV,  ker.  
Képíró-utca  6.  ИГ.  em.  

Fodor  Béla és fia  lakatosára., va»» 
szerkezet'.  és  csavargyára,  azónaali  
alkalmazásra  keres  3—4,  nehéz vas1»  
darabbal  is  dolgozni  tudó  segédmun.  
kast-

Jelentkezés:  Bpeet,  ХПТ.,  Révész.  
utca  9.  

Példát  mutatott  
Eéské® megye  főispánja  

Békóaracgye  volt  főispánja.  Ke.  
beeaíss  Mihály  aki  azóta  földmive-
íésügyi  áAamtitikár  lett,44/3947.  s®,  
alatt "rendeletet  adott  ki  az  alispá-
nokhoz,  polgármester гкЬ ez,  járási  
föjegyzőkáöa  és  a  községi  elöljáró.  
Ságokhoz  címezve.  

A  rendelet  ismerteti,  hogy  a  
VHBSZ  megalakult  ás  alakulóban  
van  az  ország  mindert  részén,  így  
a  megyében  is  vannak  helyi  szerve-
zetéi.  Anitán  ismerteti  a  Szövetség-
gel  kapcsolatos  tudnivalókat.  A  ren-
deld  röviden  és  lényegében  ismer-
tet.  a  Szövetség  alapszabályait,  cél.  
jut  és  a  cél  elérésére  szolgáló  esa-
íözuhet. 

ШшЮТгок  utón  a  főispán  felhívja  
á  fent  felsorolt  hatóságokat,  hogy  

a  Ssöveteég  hozzájuk  forduló  да.  
vezetőit  minden  reedelksB&sre  álló  
eszközzel  és  céljára  való  tekintettel  
támogassa. 

Akkor,  amiäfcor  аж  orazágos  vecíe-
tőségünk  nevében  is  megköszönjük  
Keresztes  főispán  kitűnő  támogatá-
sát,  mely  a  rendelet  'kiadásán  túl-
menően  is  megnyilvánult  már  eddig  
is  Szövetségünk  életében,  annál ss 
inkább,  mert  a  főispán,  mint  már  
jeleztük,  Szövetségünk  békésmegyeí  
dtesielnöke,  köventandő  példaként,  
ajánljuk az  összes  többi  megyék  fő.  
ispánjsűnak, mert  nem  kétséges  elöt.  
tünk,  hogy  azok  te  fel  fogják,  is.  
merni  Szövetségünk  fontosságát  a  
magyar  demokrácia  életében.  

Dicséretet 
érdeméit  munkát  

Végez  Szövetségünk  nem  egy  helyi  
csoportja.  Lassan,  valóságos  ver.  
seny  fejlődik  ki  egyes  megyék  és  
Wy l  Csoportok  között,  hogy  kik  
tudnak jobb,  sokoldalúbb  és  eredme.  
nyesöbb  munkát  végezni.  Esek  kö.  
жШ  kell  kiemelnünk  nagyszénás!  
csoportunkat,  mely  különösen  kitűnt  
Jó  munkájával  és  amelyik  megyé.  
jében  a  karácsonyi  akció  terén  a  
legeredményesebben  működött.  Tud.  
Juk azt  is,  hogy  munkájukban ered.  
mónyeiket  elsősorban  jó  vezetőeé-
gül-raok  és  a  vezetőségen  bélül  is  a  
jó  munka  egyik  jelentóo  részét  vég-
ző  Újvári  Pál  titkár  bajtársunknak  
köszönhetik. 

Ugyanígy  példát  mutat  a  jó  ée  
eredményes  munka  végzésére  hajdú.  
acít7i,so»i  helyi  csoportunk.  A  csoport  
köBbajöttével  nemrégiben  többszáz  
forint  készpénzsegélyt  osztottak  ki  
в  вата  rásnovulfcaknak.  Nem-rég  
rendezett  táncestéig  jövedelmet  tel  
jes  egészében  az  árvízkárosulté к 
megsegítésére  fordították.  Gyűlésü-
kön  a  bajtársak  elhatározták,  hogy  
fölajánlják  egynapi  munkájukat  a  
községnek  fontos  közmunkák  elvég.  
Késére  ós  ugyancsak  egynapi  muxv-
kájukat  a  még  fogságban  levő  baj-
társak  családtagjainak  megsegítésé-
re.  Ezekkel  és  más  elhatározásaik-
kal  hajdusámsoTü  bajtársaink  is  
mint  Szövetségünk  összes  tagjai,  
megmutatták,  hogy  a  volt  hadifog,  
lyok  nemcsak  kérni,  de igaz  magyar  
becsülettel  adni  is  akarnak  és  tud-
nak ée  részt  kívánnak  venni  hazánk  
újjáépítésében. 

A  mostani  jubileumi  évben  ia  to.  

vábM jó  munkát  kívánunk  mindkét  
kiváló  helyi  csoportunknak.  

Pontossági  verseny  
a  „hüMött-kös/gyüie*  

munkáiban** 

Békésmcgyei  vezetőségünk  mi».  
<len  alkalmat,  megragad,  hegy  а  
VH3SZ  elgondolásait  vrmradéktoM-
nul  kmeszliilvigye.  b)lénk  fényt  vet  
legutóbbi  leveliik  ezen  elhatározásra,  
amiloor  az  ország  területén  már  11  
vármegyében  dolgozó  megyei  vese.  
tőségeket  pontossági  versenyre  hív-
ja fel  az ügyviteli  munkák elvégzésé,  
ben.  Külön  kihangsúlyozzák,  hogy  a  
küMölt.közgyülésro  a  Központ  által  
kiadott  feladatokat  hatói-időre  végzi  
el  a  vármegye  vezetősége  és  а  те.  
gye  területén  működő  helyi  csopor.  
tok. 

örömmel  veszi  az  Országos  Szer-
vesés  e~t  a  kezdeményezést,  ann.il  
is  inkább,  -mert  igy  mutathatja  meg  
minden  vármegyei  vezetőség  és  he-
lyi  csoport  a-1,  bogy  mennyire  át.  
érzi  a  bajtársi  kötelesség  ezt  a  leg  
elemibb  mutatójúi.  

Flhigjuk  аз  összes megyei  vezető,  
ségeket  és  helyi  csoportok  vezető,  
ségét,  hogy  ebben  a  versenyben  ve-
gyen  részt.  Megerősítjük  tagjaink  
bizalmát  vezetőségük  iránt  és  meg-
gyorsítunk  minden  munkát.  

As  Országos  Központ  kiadja  a  jel.  
szót:  „Arccal  a  pontosság  felé".  
Legyen  ez  minden  munkánk, alap ja, 
mert  csen  keresztül  a  demokratikus  
népi  Magyarosság  életébe  egyre  
jelentősebben  bekapcsolódó  tömeg-

тоодаЬплтк  építi  a  demokráciát  és  
erősíti  aa építő  béke  arcvonalát  

Felhívás! 

Nyomatékosan  felhívjuk  vala-
mennyi  helyi  csoparfcuokat  és  me-
gyei  Irodánk  ligyebraót  arra,  hogy  
rßjjuter.fcit  szilgoröan  igazoltassanak,  
aki  »kür  mint  megyei,  akár  mint  
központi  kiköidött  jeleeitkezett.  

Csak  az  Országos  Központ  felira-
tos  papírján  írott,  körbóJyegzövei  és  
akUiússal  ellátott  ,.megbízó  ЮТ«"  
jogosít  tel  valakit  arra,  hogy  »  Köz-
pont-,  és  csak  Megyei  iroda,  vagy  
„vezetőség"  feliratú  körbélyegzCvel  
és  alásráíísal  ellátott  meginzó  levél  
jogosít  tel  valakit  arra.  Ьоггу а  гяе-
gyei  voBetflség  képviseletében  eijär-
iojt,  vagy. utasítást  adjon,  elöadáct  
tartson,  stb  

Felhvjuk  helyi  csoportjaink,  me-
gyei  irodáink  figyelmét  eurer,  hogy  
ügymenetünket  Jényege»en  egyszerű-
sítik,  ha  válaszirataikban,  felterjes®.  
tëseikben as  Országos  Központ  ügy-
darab  számára, hivatkoznak.  Kívána-
tos,  hogy  minden  helyi  csoport  ve.  
screen  egészem  egyszerű,  áttekint-
hető  iktatókönyvei  és  minden,  hiva-
talos  ügydarabot  lásson  ei  iktató,  
számmal. 

A  gttrog  яви It adságh  ere  
támogatására 

műsoros  hidrifogoly.nngygyűlést  ren.  
desett  szövetségünk  X.  kerületi ezer. 
vezeta  január  24-én,  a  külső  kőbá-
nyai  egyliáíiköanég  kultúrházában.  
Á  sok  között ez  is  egyik  bizonyítéka  
annak,  hogy  szövetségünk  éberen  
figyeli  és  résstvege  a  demokratikus  
megmozdulásokban. Mintául  szolgál  
ег  a műsoros  est  azért  is,  mert  a  
műsor  elejàt&l  végig  nópi  játékok,  
bók  táncokból,  versekből,  népdalo.  
kat  éneklő  éndrifárból  állították  ősz.  
szó.  A  gazdag  müsorbaíi  nők  és  
gyermekek  is  résatvettek.  A  XJk  
kea-ületí  bajtársak megértették,  hogy  
л  volt  hadifoglyok  kulturmurJcájá-
ben  a  hadifogság  sajátos  kultúvter-
mékein  ktvül  a  népi  kultúra  ered.  
rcényeit  kell  felmutatnunk,  hagyó,  
mányaifc  ápolinuníe  

Nagygyűléseink 
*  február  1-én  

Február  l-én  an  ország  számos  
hei^n  rendez  Szövetségünk  vagy-
gyűléseket. 

Kiskun fèiegyhés&n 

hadifogolynapot  rendez  Szövetsé-
günk  helyi  csoportja.  A  hadifogoly,  
nap  reggeltől  estig  tartó  gazdag  
programmai  rendelkező  megmozdu-
ifást  jeleot,  melyen  a  nagygyül-'sről  

,«mortesesnét!ye%ig  ёя  a reggelig tartó 
hadifogoly-bálig  minden  megtalál-
ható. 

Az  Országos  Központ  réeaéröl  
Csertői  OssslAr  országos  főtitkár  
bájtéra  fog  felszólalni  a  nagygyűlé-
sen. 

BajduhadMsán 
«  helyi  csoport  ugyancetk'  egéejín»-
pos  programmal  zászlóavató  ünne-
pélyt*  rendez. А я  ünnepély  a  Hóeök  
szobránál  fog  kesciődnl,  majd  köz-
ekéddel  és  esta  táncmulatsággal  
folytatódik. 

Аз  Országos  Központot, lAÍkcvHZky 
IAsrtó  bejtársunk,  országos  kultűr.  
vezetö  képviseli.  

SzolnoJcon, 

megyei  alaiíuló  gyűlését  tartja  a  
VHB3Z,  melyen  ли  Országos  Köz-
pont  képviseletében  megjelenik  ée  
beszédet  tart  Bocsitól  -Ede  bajtár-
sunk,  a/s Országos  Szervezési  osztály  
vezetője. 

А  XI.  kerületi  
helyi  csoport  február  2-án  я  Mem.  
zett. Segéllyel  karöltve  közös  íwiiao-
roe  estet  tart  Bartók  Béla-u.  1.  sz.  
alatti  helyiségében.  

Ezenkívül  számos  nagygyűlés  és  
műsoros  est  tartósít  joieut-sttók  az  
ország  minden  részéből.  

Tisztújító  gyűlést  
tartottak  Szövetségünk  esom&rf  és  
paksi  helyi  csoportjainál.  Az  újon-
nsn  megválasztó;!  ves-etőaégélmek  
sok sikert  éa az  eddiginél  is  eredmé-
nyesebb  munkát  kívánunk  a  követ-
kező  évban.  

Nagyarányú 
bajtársi  tfslálkasó  

Magyarbánhegyesen 
Január  11-ón  nagyarányú,  közel  

félezer  résztvevővel  bajtársi  vaero-
rávaj  egybekötött  találkozót  rendez-
tek  magyarbánhegyesi  bajltársaink.  
A  találkozón  képviseltették  m-ag'u.  
kat  a  helyi  hatóságok,  a  Nemzeti  
Bizottság,  az  egyház,  a  pártok,  a  
tantestület,  az  összes  működő  társa-
dalmi  egyesületeit,  stb.  A  bajtársi  
találkozót  a  Hangya  Szövetkezet  
összes  termeiben  rendezték  nagy  si-
kerrel.  Ilyen  nagyszabású  éa  kivi-
lóan  megrendeejett  társadalmi  meg.  
mozdulás  a  községben  eddig  még  
nem  volt.  

Az  etoök  megnyitója  után  Bagó  
István  bajtársim!;,  Ssövetságürik hé-
késmegyei  gazdaság!  intézője,  hataj.  
mas  beszéd  keretében  ismertette  
munkánkat  я  célkitűzéseinket.  Majd  
Tarján  László  bajtársunk  a  demo.  
krácia  megerősítése  és  аг  újjáépités  
terén  HxScr&có kötol-esaégekról  be.  
szélt,  ezt  kövt-iően  Szinmcíster  1st.  
ván  plébános  üdvöeölte  a  Szövetség  

áidá'íoe  tevékenységét.  A •  vacsorái 
reggelig  tartó  tóac  köveKe.  Ая  est  
jövedelmet  a  kint  élő  bajtársak  sze-
génysorai  hozzátartozóik  megsegíté-
sére  fordították.  

A  roagyarbánhagyesi  csoport  feb-
ruár  l-én  —  a  Köztársaság  kétéves  
évfordulóján  —.műsoros  estât  ren-
dez. 

Hadifúgtüy-üdü  15  
Hadifogoly  üdülő  nyílik  meg  

Gyop&mson,  »melyet  яг  orosházi  
Nemzeti  Segély  létesített  »  volt  
Zselénszky-Imftf.éíy'úól.  Az  üdülőt  
február  elején  avatják.  

Új  esaportah  alakulnak  

Az  elmúlt  napokban  ismét  az  or-
szág  számos  helyén  alakultak  új  
csoportjaink.  Szöveteégünk;  fejlődé,  
sében  töretlen  leudülettel  halad  to-
vább  és egyre  többen,  egyre  több  
helyen  értik  meg  a  volt  hadifogoly  
tömegek  összefogásának  szükséges.  
ségét. 

Az  iparügyi  minisztériumban  

25-án  alakult  meg  a  minisztérium,  
üaami  csoportja,  László  miniszteri  
osztályfőnök  bajtársunk  vesetéíévej.  

Györsz&nHván ban,  Hajóson,  Talc.  
iaszaclán,  Gorán,  Na.gykcrekin,  Pb',  
varoson.  Eajduosovátún  éa  másöoi  
alakultak  as  elmúlt  napokban  új  
csoportok. 

A  Budapest  VIT.  kerületi  csopor.  
tunk  tartotta  újjáalakuló  gyűlését,  
főbb, mint  300  résztvevővel.  A  gyii.  
lésen  felmólalt  űr.  Bekeres  elöljáró 
és  ez  Országos  Központ  réfréröl  
Dobay  Aladár  bajtársunk.  

Tevékenyen  résztvett  

és  ma  la  lelkest  aktivitással  dolgozik  
bajai  éa  bácsbodrogvárrnegiiei  с.зо.  
portunk  ©tetrehivásábíí® Ore.«?  S&n-
dorivé  bajcársr.ö,  a  bajai  hadifogoly,  
kirendeltség  vezetője.  

Nehcaségejf  mellett  is  
lehet  jó  munkát  régesni  
Példa  erre  a  vésztői  csonorítftilc,  

amely  bárom hónapos  fennállása alatt 
annak  ellenére,  hogy  igen  nagy  
részvétlenséget  kellett  leküzdenie,  
december  hónapban  170  katasztrális  
hold  földet  osztott  к',  kishaezonbér.  
Jetbe.  A  vésztői  bajtársak  kéimdseiö-
ket  küldenek  a  helyi  TIFOSz,  a  
Nemzeti  Bizottság  gyűléseiig  és  a  
szaíeszervenethaz.  Hajdú  Jóssjf  fő.  
jegyzőt  a  helyi  cáoport  diazelnökévá  
véJjusBtoU-éU  meg.  Kultűrprogramot  
dolgoztak  ki  a  szövetségi  élet  sziu.  
vonalának  emelésére.  
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S Z E R K E S Z T Ő B I Z O T T S Á G : 
Fegy veres Makk Ferenc, Koós Zoltán, Korányi  Géza, Didek Lajos,  Sebes Árpád. Főmunkatárs : I. Pintér László 

A demokrácia 
nem felejti el 
TfTen  sok  emberben  még  ma is  —SJ  
•*• és  mennél  jobban  megyüEíig  

viesza  a  írralttm,  annál  inkább  így®  
volt ez —  a»  a  ludat  él, hogy a hadi-
rokkantak  reakciósok,  a  demokrácia  
câeneégei.  A  falssaabadutátj  -előtti  
időben  est  a  réteget,  az  akkori  kor-
mányok  magukénak  is  tartották  és  
—  joggal,  jog  nélkül  —  számítottak  
rá.  Annyira  ment  ez. hogy  már  ma-
guk  a  hadirokkantak  is  kezdték  
hinni,  hogy  így  van  a  dolog.  

Pedig  dehogy  van  ós  dehogy  volt  
ez  így!  Éppen  ellenkezőleg!  Szive  
mélyén  mi-tide»  hadirokkant  twlüa  
ki  es  vit  okozta  a  rokkantságát.  
Mélyen  a  szívében  minden  özvegy  
tudta,,  milyen  érdekekért  küldi ék 
meghalni  elvesztett  férjét".  

Mi  nom  voltunk  és nem vagyunk 
reakciósok! 

Nem  is  lehetünk  aaók,  mert  aki  a  
reakciós  urak  áldozata,  az  csakis  
proletár  testvéreivel  összefogva  ke-
resheti  boldogulása  útját.  

Veszett  hírünket  lassú  munkával,  
fokról-fokra  haladva,  megváltoztat-
tuk.  Először  a  bajtársak  tömegeit  
iparkodtunk  meggyőzni  erről,  я nemi 
eredménytelenül.  Egyre  többen  és  
egyre  világosabban  látják  valódi  
helyzetükét.  Tudják,  hogy  a  fasiszta  
háborúk  áldozatot  csal;  a  dcmólsrá-
ei&Hl  várhatják  felemelkedésüket.  

Es  a  tudat  egyre  erősödik  жег-
Vezetőinkben  éí  lépten-nyomon  hall-
juk  fővárosi  és  vidéki  exportjaink-
tól  a  hírt:  a  türelmei len  és  csele-
kedni  vágyó  bajtársak  

eltávolítják  »zokat  a  vexehîket,  
akiket  nem  tartanak  alkalmas-
nak  múltban vitt  szerepök  után,  

hogv  a  demokráciában  megújhodó  
Szövetségben  is  eaércpet  vigyenek.  
Jól  teszik  és  türelmetlenségük  ért-
hető.  Közben  folyik  a  Központból  
irányított  átszervezés.  A  reakciós  
beállítottságú,  maradi  HONSz-ból  
tehát  alulról  és  felülről  egyezerre?  
elinduló  erjedési  folyamat  olycr ' 
Szövetséget  alakít,  milyenre  nekünk  
szükségünk  Van.  

Demokratikus,  becsületes,  segí-
teni  akaró  ée  eegíteni  tudó  

be jtársak  által  vezetett,  demokrati-
kus  oélkítűaéselokel  dolgozó,  jól  ér-
öekképvísölt  szövetséget!  Minden  
óaöi  megkötöttségtől  mentes,  rugal-
masan  működő  szövetséget  épíiünk  
moot  magunknak,  mely  segít  min-
ket  és  segíti  egyben  a  demokráciái.  

Ennek  a  ezövetségnek  célkitűzése  
is,  hogy  nemcsak  ő  maga,  de  

nevelő  hatása  alapján  tagjai  és  hí-
vói  is  építői  legyenek  hazánknak,  
népi  demokráciánfarak.  A  hároméves  
tr'V  megvalósítását  szervezeteink  és  
tagjaink  tömege  segíti.  

Megtoeztliük.  «Eövetkeae*eink  éfcp  
tounlcábaáíHtásunk útján  önmagunk 1 
megsegítését  és  ezzel  a  demokrácia  
segítését. 

De  nem  maradunk  meg  en^éí.  Ha  
*  demokrácia  ügyét  szolgálni  kell,  

•  mi  is  iparkodunk  mindenütt  ott  
lenni.  A  hadigondozottak  az  eted  
jeladásra  megmozdultak  és  filléreik-
ből  filléreket  elvonva  ajánlották  fel  
«egítséguket  «  görög  ssabadsághar-
eoeok  rokkantjainak.  És  ha  a  demo-
krácia hazái frontján  kellett segíteni, 
akkor  je  tudtuk  mi  a  kötelességünk.  
Az  árvízkárosultakért  mi  nem  ké-
jeiben  mozdultunk  meg,  mint bárki 
más  ebben  a  hazában.  
. Ha  nemzeti  ügyről,  ha  demokra-

tikus  megmozdulásról  van  szó,  mi,  
hadigondozottak  ott  vagyunk  és  ott  
leszünk  a  cselekvők  között.  

T КУ  érjük  el,  hogy  nemcsak  a  
saját  tömegeink  döbbennek  rá  

fPym  inkább  arra,  hogy  a  mi  he-
gyünk  a  demokrácia  táborában^ van,  
de  as  egész  magyar  közvélemény  is  
kcedí  belátni,  hogy  tut nom  agokva,  
ewtnk,  Síiknek  minket  híreszteltek.  

Rákosi  Mátyásé  ez  érdem,  hogy  
első  v0lt  a  magyar  politikai  élet  ve-
»etöi  közül,  aki  ezt  felismerte  és  
szavakkal  is  kifejezte,  amikor  még  
194„  végén  kijelentette:  

a  hadirokkantak  megsegítése  a  
nemzet  becsületben  ügye.  

A  í m »  hadigondozási  politikáját  
lefektető  éa  E  muH  évben  kiadót"  
brosúra  is  erre  a  felismerésre  volt  
alapítva :  «  hadigondozott  ah  nagy  
tömegükben  tisztességes  proletárok,  
—  a  hadigondozottakon  segíteni  kell!  

^ Teljes  szövegében  közöljük  

véarefíanási uíasíiásái 
28/1948. Min. bizt.  etn.  

TAJÉKOKTATÖ. 
Miként  km  igényelni  »  BSzKRT  által  adott  ingyenes  és  féîàru  utazási  

kedvezményt? 
А  кейтеттёиуте  kizárólag  azok  a  hadirokkantak  jogosultak,  

akik  Budapest  ( I—XIV .  kerület),  Alagon,  Újpesten,  Rákospalotán,  
Pestújhelyen,  Rákosszentmihály on,  Cinkotán,  Sashalmon,  Rákos-
csabán,  Sákosligeten,  Rákoskeresztúron,  Rákoshegyen,  Pestszent-
lőriiicesi,  Kispestem,  Feststen ier/sfíboten,  Csepelen,  Nagytétényben,  
Budatéiér.yben,  Budafokon,  Albertfalván,  PestMdegkuton,  Békás-
megyeren,  vagy  Pestszmtimréa  laknak  és  ott  bejelentett  lakásuk  
van. 

A  hadirokkantak  közül  mine»  I.  járaáébosztályba  sorolt  100  
%-os  liadirokkant  és  a  H.  és Ш .  járadékosztélyckba  sorozott  75  ós  
50 %-os  lábcsonkolt  hadirokkantak  ingyenes,  a  75  és  50 %-os  többi  
hadirokkantak  felára  utalásra  szóló  igazolványt  kapnak,  mely-
igazolvány  a  budapesti  övszes  тШатоз vasul vonalakon,  valamint  a  
HÉV-nek  a  saékcsfó'váro«  határain  bolül  lévő  vonalain  va»»  ingye-
nes,  illetve kedvezményes  utazásra  jogosít.  Az  igényléshez  szüksége»  
igénylő  lapokat  a  csoportok  megbízottaik  útján,  3 348  február  3-íőI  
kcztíödó'eií,  a  HONSk  miniszteri  biztosától  (VIII.,  Horánszky-n.  24.)  
vehetik  át.  

A  'kedvezményes  utazásra  jogosító  igazolványt  a,  következő-
képp«  kell  igényelni:  

1.  aa  igényjogosultak  a  lakhely  szerint  illetékes  HONSz  cso-
portnál  jelentkeznek,  igénylőlap  kiállítása  végett.  A  jelentkezésnél  
bemutatni  tartoznak  egy  évnél  nem  régebbi  keletű  hadigondozási  

igazolványukat,  lakbejelentő  lapjukat  és  átadni  tartoznak,  egy  flrb  
5  cm.  széles,  3  cm.  magas  1  évnél  nem  régebbi,  még  nem  használt  
fényképet.  A  fénykép  hátlapjára  rá  kell  írni  a  nevet  és  a  rokkant-
sági  fókát,  valamint  az  igénylő  lakcímét.  

2. A  HONSz  csoportok  ellenőrzik  ая  adatokat  és  a  jól  olvasha-
tóan  kitöltött  igénylőlapokat  a  fényképekkel  együtt  átadják  ая  
illetékes  had-gondozó  hivatalnak záradékolás végett. ( A  záradékolást  
Budapesten  és  városokban  a  hadigondozási  előadó,  községekben  
pedig  a  községi  jegy'ző  végzi.)  

3. Záradékolás  után  a  HONSz-esoport  az  igénylőlapokat  átveszi  
a  hadigondozó  hivataltól  és  azokat  igényjogosnltság  szerint  (külön  
a  189 %-os,  külön  a  75  és  50 %-os  lábcsonkolt  és  faüiön  a  féíáru  
jegy  váltására  jogosult  75  és  50 %-os  igénylőket)  csoportosítva,  
fényképekkel  együtt  átkötve,  a  HONSz  miniszteri biztosának  (Bpest,  
УШ. ,  Horánszky-u.  24.)  küldi  meg.  

4.  Az  igazolványok  kiállítási  illetéke  darabonként  50  fillér,  
mely  összeget  az  igénylőlapokkal  egyidejűleg  кеП  a  csoportnak  a  
HONSz  központi  pénztárába  be&setnie.  

5.  Az  igazolványok  kiállítása  iránt  a  miniszteri  biztos  intéz-
kedik,  és  a  BSzKRT  által  kiállított  igazolványokat  a  miniszteri  
biztos  adja  kí  a  csoport  meghatalmazott  megbízottjának.  Ingyenes  
és  kedvezményes  igazolványok  kiállítása  ügyében  senki  se  forduljon  
közvetlenül  a  BSzKRT-hoz.  

Ez  ügyben  külön  utasítást  a  csoportok  részére  nem  adok  Ы.  
Budapest,  1948.  évi  január  hó  29-án.  

,  Dr.  Szász  László  
miniszteri  t anácsos 

miniszteri  biztos  

Fontos  tárgyalások  folynak  
a hadigondozottak munkábaállításáról 

Dr.  Szász  László,  a  Honsz  miniszteri  biztosa  és  Koős  Zoltán  a  8-as  bizottság  tagja,  tárgyalá-
sokat  folytat  Kossá  Isvánnal,  a  SzsJcaervezeti  Tanács  főtitkárával.  E  tárgyalások  már  eddig  is  
nagy  eredményeket  hoztak  és  rövidesen  eredményes  befejezést  nyernek.  E  megbeszéléseken  mindkét  
részről  megvitatták  országos  viszcnylatbiwi  a  munkanélküli  hadigondozottak  mimkábaállitását.  
•összehangolják a hadigondozottak  álláspontját  a  Szakszervezeti  Tanácséval  és  az  ország  lehetősé-
getvei. 

A  tárgyalások  befejeztével  lapunk  'elsőnek  közli  a  hadlgondoicttakat  érintő  fontos  döntéseket-
Olt  Károly  népjóléti  miniszter  a  hadigondozási  ügyek  tisztázására  magához  kérette  a  Honsz  

miniszteri,  biztosát  ée  Koós  Zoltánt.  A  tárgyalások  kielégítő  mederben  folynak  és  sok  tekintetben  
tisztulást  hoznak  a  még  vitás  pontokban.  

íme.  a  kitartó  és  «éîtudatos  
munka  megleli  a  maga  jutalmát,  

A  féléve  megindított  akciónak  
a  villamos-utazd  si  kedvezménye»  

kért  befejezést  nyert.  Mégpedig,  
mint  bajtársaink  fent  olvashat-
ják,  az egész  vonalon  kívánságainle  

100 %-os  teljesítésével.  

Miért  sikerült  ez  így?  
Mert  nem  kértük  és  sürgettük  

előbb,  mint  az  a  megvalósulás  le-
hetőségébe lépett. Ez  rosszhiszemű  
demagógia  lett  volna.  Mi  akkor  
kértünk,  amikor  a  BSzKRT  —  
költségvetési  hiányának  eltűntével  
—  abba a helyzetbe  került, hogy  kí-

vánságainkat  teljesíthesse.  Alikor  
és  egy  perccel  sem  később.  Ezért  
a  teljes  siker.  így  akarunk  és  fo-
gunk  haladni  a  többi  cél  elérése  
falé  is.  Nem  kérünk  előbb,  sem-
mint  kérésünk  teljesítését  az  or-
szág  helyzete  lehetővé  teszi,  de  
akkor,  ha  kell,  teljes  súlyunkat  

latba  vetjük  s  igazunk  tudatában,  
ha  kell,  kovetelürJ:  i3.  

Mert  konstruktív,  alkotó  mun-
kát  akarunk  végezni  ёз  nam  de-
magógiát  űzni!  Nem  időszarűtie-
niil  túlkövetslnj,  de  azt, ami  lehet-
séges  és akkor,  amikor  lehetséges,  
kiharcolni. 

élete  és  a  költségvetésbe  be  lehet  
minden  veszély  nélkül  állítaná  erre  
a célra  néhány  millió  forintot.  

Mi  azt  hisszük,  hogy  a  magyar  
demokrácia  és  arrnnak  vezetői  nem  
hagyják  figyelmen  kívül,  amit  mi  a  
demokráciáért  eddig  tettünk  és  ez-
után  tenni  készülünk.  

Mi  azt  hisszük, hogy  a  demokrácia  
nem  felejtheti  eJ,  amit  nekünk  a  jő  
aratás  reményében  igért.  Mi  hisz-
EZük,  hogy  segítségünkre  sietnek,  
mert  a  mi  megsegítésünk  a  demo.  
krácia  megsegítése.  Mi  fdjuk,  mi  a  
kötelességünk. 

vízitár osultak  javára  100  forintot  
ajánlott fel  a  csoport  Vezetősége.  

A  gyönyörű  eredmény  a  nőbizott-
Rágnak,  Kálmán  Sándor  elnöknek,  
Horváth  Henrik  és  Síiics  Kálmán  
bajtársaknak  érdeme  elsősorban.  Л  
szórakoztató  műsort,  melyet  a  cso-
port  és  а  Goldberger-gyár  műkedve-
lői  adtak  elő, nagy  tetszéssel fogadta 
a  közönség.  

RávkosaséntmlSráJyon  a HONSz  cso.  
port,  a  VHBSz  és a  Nmezetí  Segély  
február  7-én,  a a  ipartestület  szék-
házában  müsoroe  előadás-t  rendez  a  
görög  œabndaâ gharoosok  javára.  

Budapest  VU.  kerület  KONSz-cso.  
portja  a  görög  szabadságharcos ok 
megsegítésére  február  hó  8-án,  d.  e.  
10 órai  kezdettel,  műsoros  előadást  
rendez  a  budapesti  Sütőiparosok  
székházának  dísztermében.  Budapest,  
VII.,  Hársfa-utca  21.  sz. alatt. 

nemes  harcát,  amelyet, siker  fog  ko.  
rcn ázni —  mondotta.  

Ezután  az  elnök  felkérte a  csoport  
tagjait,  hogy  áldozzanak  a  görög  
rokkantaknak  és  sebesülteknek  jára-
dékukból  öt  hónapon  át  havi  10 fil-
lért.  A  felhíváshoz  a  gyűlés  lelke,  
ssdve  és  egyhangúlag  hozzájárult.  
De  ezenfelül  is  tömegesen  jelentkez-
tek  külön adómányaikkal  olyan  hadi  
rokkantak  és  hadiözvegyek,  akiknek  
áldozatos  fillérei  értékesebbek,  mint  
az  imperialisták  aranya,  mely  az  el.  
nyomatásf  szolgálja,  a  ml  filléreink  
pedig  a  szabadság  szent  eszméjét.  

А Ш.  kerületi  HONSZ-Csoport  e hó 
24-én,  a  megrokkant  görög  szabad,  
sághareosolc  javára  műsoros  tánc.  
mulatságot  rendezett,  melyre  900 je-
gyet  sikerült  elhelyezni.  Hykáp  ért-
hető, hogy  a  táncmulatság  közel két-
ezer  forintot  eredményezett-  Az  ár.  

S S O P O R T M S Ë E & 
A  XIV.  ker.  HONSa-csoport  hadi.  

rokkantjai  ás hadiözvegyei  1948  jrn.  
25-án, nagy  számban jelentek  meg a 
csoport  bajtársi  házában,  hogy  lel-
kes  ünnepléssel  adózzanak  a  görög  
szabadságharc  hőseinek.  Korányi  
Géza  elnök  megrázó  szavakkal  ecse-
telte  a  görög  nép  küzdelmét,  amely  
nép  magánosan,  de  az  egész  világ  
demokratikus  népeinek  rokonszenvé,  
tői  kísérve  küzd  a  szabadságért.  A  
termopylei  hősök  méltó  utódai  nem  
hódoltak  be  a  fasiszta  túlerőnek  és  
ma  sem  hajlandók  fejet  hajtani  eh  
nyomó  uraik  előtt. Az  a  nép,  amely  
annyiszor  adott  példát  Európának  
nemcsak  önmagáért  harcol,  de ta 

5 európai  szabadságért  és  a  békéér  
I hoz  áldoza tot. As Ö  ügyük  épen ezár 
'a  ügyünk  Is,  Sáabadeágravágyi  
! lélekkel  kísérjük  Markosz  tábornol  

A  terv  végrehajtása  s  nemztt  jö-
vedelem  emelkedéséhez  volt  kötve.  
Sajnos,  ая  aszálykár  est  az  emel-
kedést  meglassította  és  ml  megint  
lemaradtunk. 

A  mi  táborunk  becsületére  mond-
juk,  hogy  hallgatva  és  tovább  nél-
külözve  megértette  a•  demokrácia  
nehéz  helyzetét.  Do ma mar  úgy  lát-
fok,  más  a, helyzet.  Valaminek  tör.  
tén-nie  kell  a  mi  ügyünkben  i-s.Vgy  
látjuk,  hogy  a  magyar  ipari  mun-
kásság  ée  a  parasztsága hősies  mun-
kák. nyomán keletkaaett eredményeit 

bői  most már  nekünk  is  juttatni kell 
valamit. 

Tudjuk,  hogy  a  brosúrában  három  
évre  tervezett  programot  nem  lehet  
egyszerre  megvalósítani.  Ezt  nem  is  
kérjük!  De  kérdezzük:  

nem  volna-e  időszerű  я  199 szá-
Kftiékosok  sorsán  Ismét  jelentős  
mértéken  segíteni?  Nem  lehet-
ne-e  legalább  ennél  az  c_y  ré.  
tcírnéi  áttörni  a  cenzus  kemény  
falát  és  nem  lehetne.e  néhány  
százezer  forintot  arra  s-inni,  
hogy  a  kolduló  41-  és  valódi  

hadirokkantak  végleg  eltűnjenek  
az  utcáról ? 

De  kérdezzük  tovább:  item  lehet-
ne-e  néhány  milliót  flrra  áldozni,  
hogy  a  munkanélküli,  a  demokrácia  
építésében  részt  nem  vevő  bajtársuk  
ezreit  legalább  réswbsn  munltáiroz,  
keresethez  juttassák?  Nem  lehet-
ne-e  sz  átképző  tanfolyamokat  ki-
szélesíteni,  hogy  ilymódon  is  néhány  
ezer  hadirokkant  megélhetést  nyer-
jen? 

A,Ti  azt  hisszük,  hogy  iger.!  Ml  
А л- azt  hisszük,  hegy  most már 

elég  erős  a  mi  országunk  nazdasági,  
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Lapunk  és  a  HONSz  miniszteri  
biztosa  minden  tehetőséget  megra-
gad,  hogy  minél  több  új  munka-  és  
megéihetési  lehetőséget  teremtsen az 
Ínséges  hadigondozottaknak.  

A  legnagyobb  öröm  részünkre, ha 
esirányú  megfeszített  munkánkat  
Siker  koronázza,  mint  jelen  esetben,  
amikor  az  eddigi  lehetőségen  túlme-
nően  sokszáz  hadigondozottnak  sziíc-
vízkészítő-ipar  űzését  tesszük  lehe-
tővé. 

Ezt  a  szakmát  —  mely  még  sok  
új  jogosítvûnyosfc  tud  befogadni  —  
elsősorban  I.  vagy  H.  járadÉkesz-
tályba  sorolt  vagyontalan  hadi.  
гайкалйек,  vagyontalan  hadiöz-
vegyek,  illetve  olyan  személyek  ré-
szére  tartotta  fenn  az  Iparügyi  Mi-
nisztérium,  akik  a  demokrácia  meg-
teremtésében  tevőlegesen  kivették  a  
részüket. 

Felhívjuk  tehát  a  bajtársakat,  
akik  szikvízüzemet  akarnak  létesí-
teni,  hogy  

a)  oly  községekre  vonatkozóan,  
ahol  szik vízkészítő  jogosátványos  
nem  működik,  iparengedély  kiadása  
iránt  az  I.  fokú  Iparhatóságnál  
(.Táráéi  főjegyző,  m.  város  polgár-
mestere)  terjesszék elő  kérelmüket.  
(Csatolni  ke'l  születési  anyakönyvi  
kivonatot,  újkeletű  erkölcsi  bizo-
nyítványt,  állampolgársági  bizonyít-
ványt  vagy  községi  illetőségi  bizo-
nyítványt,  rokkantságot  vagy  hadi-
özvegységet  igazoló  bizonyítványt,  
arra  vonatkozóan,  hogy a  kérelmező  
vagyontalan  és  más  iparjogosít-
ványa  vagy  megélhetést  biztosító  
állása  nincs.)  

b)  Oly  községekre  vonatkozóan  
előterjesztendő  kérelmet,  ahol  már  
Bzikvízbészítő  jogosítványos  műkö-
dik.  először  terjesszék  fel  a  bajtár-

ICI t u d  i r o l s a k ?  
Keresem  fiamat  Beregi  Endre  

(1914,  dec.  2.  Budapest,  anyja  neve:  
Rosenbaum  Janka).  Bevonult  Alsó.  
dabasra,  század  száma  101/52. Tpsz. 
257/58.  volt.  Utoljára  1C42  október,  
ban írt. —  Beregi  Károly  (Budapest,  
1916.  dec.  28.  anyja  neve:  Rosen-
baum  Janim).  A  kőszegi  I.  honv.  
munkaszclg. zászlóalj II.  századában  
szolgált. Tpsz.  292/37. volt-  1312 ok-
tóberében  írt  utoljára.  1942  novem.  
bcrben  a  Jablontschnoje.i  kórházba  
került  betegen.  A  Vöröskereszt  érte.  
sítése  szerint.  Aki  tud  róluk,  kérve  
kérjük értesítse  kétségbeesett szüleit: 
Beregi  Béla,  Budán est,  Rákcczi-u.  
51.  I.  (azelőtt  Nagydiófa.!!.  18.  ss.)  

Keresem fiamat Frcska Bált  (1921,  
dcc.  2.  Ujdíósgyőr).  1945  márciusá.  
ban  Jászberényben  volt  fogolytábor-
ban.  Onnan  Foksaniba  vitték,  élet.  
jelt  magáról  azóta  nem  adott.  Érte.  
sítést  kér  aggódó  édesanyja",  özv.  
Frcska  Pálrté,  Ujdiósgyőr,  Alsóbaros  
2.  sz.  

Fiam  ifj.  Hoffmann  Lajos  (1918,  
Susákon,  S. H.  S.)  1944 márc.  IS-án  
mint  tart.  zls.  vonult  be  Székely,  
udvarhelyre,  beosztása  a  székely  
honv. gy.  ezred  27/П. slj.  távbeszélő  
szakasznál  volt.  1944  ITC  lS.án  a  
görgényi  havasokban  megsebesült.  
1944 X.  hő  31-én  a  budapesti  tiszti-
kórháriból  gyógyultan  elbocsátva  
pótkeretéhez  Vörösb erénybe  (Vesz.  
prém  mellett)  lett  vezényelve.  1944  
nov.  7-én  írt  utoljára  Vörösberény.  
bői.  Értesítést  kér:  Hoffman  Lajos,  
Miskolc, Bessenyöi-u.  18. I I  Sodrony,  
gyártelep. 

Keresem  Grosz  Ervin  karp.  őr.  
mestert.  A  budapesti  I  gk.  lövész-
ezrednél gh.  főnek  volt.  (1920, anyja 
Kiss  Piroska)  1944-ben  Csongrádnál  
tünt  el.  Állítólag  1946  tavaszán  rá-
dióin  üzent  Oroszországból.  Keresi:  
Káinoki  Kiss  Jakab,  Répáspuszta,  
Somogy  m  —  Gálos  Emil  3888.  
Igazolásod  ismét  elment,  jelentkezz  
hazahozatalod  végett.  Két  hónapja  
semmi  hír  fel-led.  Mi  jól  vagyunk,  
szeretettel  várunk  Margit.  

Kodó  Jlnos  gkv.  honvédet  kere.  
sem.  Eltűnt  1943  januárban  Kostar.  
nője  környékén.  Szombathelyről  vit-
ték  a  frontra.  Értesítést  kér:  Kodő  
Jánosáé,  Gödöllö,  Biaháné-u.  

Pártczél  István  (1904, máj.  17, PL 
lisvörösvár,  anyja  neve:  Szabadi  Te.  
réz)  légvédelmi  tüzér  őrvezető  207.  
szakasz.  1944  decern.  26-án  tünt  el.  
Utoljára  az  óbudai  gázgyárnál  volt.  
Kérem  azokat,  akik  vele  voltait,  ha  
valamit  tudnak  róla,  értesítsék  Fán-
czél  Istvánnát,  Bpast,  HL,  Vöröa.  
várl-u.  54.  ajtó  5.  

E á d l l é l s © r ® 5 é s © k 
Borda  László  7362/6.  Mindnyájan  

jól  vagyunk.  Nagyon  várunk:  Cső.  
kolunlt  Ernő. —  Balogh  János muaz.  
219/69.  (1913.  Bpest,  anyja;  Schwa-
benberg Róza)  1942-ben  irt  utoljára.  
1D43 januárban  Voronyezsnél  eltűnt.  
Rádióüzenet  szerint  fogságba  esett.  
Értesítést  kér:  Dedk  Györgyné.  Bu.  
dapest,  Bakáts-u.  2fb.  

Ki  tud Dobos ra jost «  (1915, Ireg-
szemes)  mint  polgári  személyt  Ireg-
szeancsröl  1945  március  12-én  vl'ték  
orosz  fogságba.  Értesítést  kér:  Do-
bos  Lajosné,  Budafok,  Tóth  József-
utca  4.  

Fürst  Bála  (1922,  Csíkász  Etel).  
Tpsz.  A.  834.  Rosztok  és  Malomrét  
között  tünt  el  1944  októberében.  
1945-ben  állítólag  Boríszovban  köny-
nyebb beteg  volt.  Keresi:  Szabó  Mó.  
ric,  Csiiizradvány.  —  Fodor  Imre  
7406/4. lapjaidat  megkaptuk,  jól  va-
gyunk.  Mindannyian  szeretettel  vá-
runk.  Számtalanszor  csókolunk.  Vili,  
gyèrmekek, Apuék,  Mamánk,  Kornél,  
ha  —  Keresem  férjemet  Fazekas  
Mihályt  (1910, Abony)  1946 áprilisá-
ban a  szegedi  vöröskereszten  keresz-
tül  értesítést  küldött.  Onnét  vitték  
Oroszországba.  Azóta  semmi  hír  
nincs  róla.  Értesítést  kér:  Fazekas  
Mihálymé,  Körcstetétlen,  Cegléd  2.  

Gyurlcza  József  714S/T. Ne  aggódj  
miattunk, jól  vagyunk.  Szorgalmasan  
írunk,  csodáljuk,  hogy  nem  kapod  
meg.  Szeretettel  várunk.  Feleséged,  
gyermekeid. 

Ki  tud  Hegyi  István  őryezetőról  
(1912,  Szegvár)  Usieáról  tünt  el.  
Tpsz.  195/91.  Sz.  K.  1.  g.  s.  volt.  
Értesítést  kér  felesége Kispest,  Fees, 
ke.utca  10.  

Kürti  Gergely  7932.  Egészségesek  
vagyunk  levetek  mennek,  csókolunk-
—ÍT!ss  Györgynek  7238/13-as  láger-
ba  üzeni  felesége  és  lücsi fia  Gyuri,  
ka:  Jól  vagyunk,  szeretettel  haza.vá.  
runk, levél  megy- Epést. WesselÁuyi u 
58. —  Kertész  János  7012/19. Kraoz. 
naluosi  fogcly-Irórház.  János  adj  
életjelt.  1  éve  nem  kaptunk  la.pot.  
Édesanyád.  —  Keresem  férjemet  
I/3bl  Zsigmondot  (1384,  Máriasasvár,  
Neumann  Rozália)  1944  november,  
ben az  óbudai téglagyárban vo4.  Az-

Elf elejthetjük^  1945  március  15-
öt,  amikor  nagy  nemzeti  ünnepünk  
alkalmával  a  szovjet  kormány 100 
millió  pengő  kölcsönt  bocsátott  ren-
delkezésünkre  az  újjáépítés  megin-
dítására ? 

1946  június  30-:g  a  Szovjetunió  
több  mint  10  millió  dollár  értékű  
ipari nyersanyagot szállított  Magyar-
országnak. 

Elfelejthetjük«,  amit  közlekedé-
sünk  helyreállításáért  tett  a  baráti  
szovjet  nép?  Szovjet  műszaki  ala-
kulatok  országunk  32  vasúti  vona-
lán végeztek  önálló  munkálatokat  ёз  
több  mint  100  km  hosszan  vasútvo-
nalat  építettek.  A  jóvátételi  kedvez,  
tnények,  a  minap  újólag  adott  több  
mint  17  miliő  dolláros  kedvezmény,  
—  mind  csak  részletel  armak  a  sa.  
gítségnek,  melynek teljes  felsorolása 
kötetet  tenne  M.  

íme,  ezek  a  ténykedések  alapoz-
zák  meg  a  szovjet-magyar  barátsá-
got,  melyet  nekünk,  magyaroknak,  
ápolnunk  kell,  mert  ez  a  jelen  és  
jövő  állami  létünk  szilárd,  egészsé-
ges  talapzata.  

k.  l .  

-í4.  ükuvjcxujíiu  l-1-1--
hetővé  hazánk  részére, hogy  a  békés  
építőmunka  és  jóiét  útjára  lépjen.  
Lenne-e  ma  függetlenségünk  és  ál-
lami  önállóságunk,  népi  demokrá,-
ciánk,  szilárd  pénzrendszerünk  és  
hároméves  tervünk,  ha  a  győztes  
hatalom  olyan  magatartást  tanúsí.  
tott  volna  velünk  ззатЪеп,  mint  
ahogy  más  győztes  hatalmak  vi-
szonylanak  a  legyőzötteiüiez ? 

Vegyük  például  a  fasiszta  Német-
országot,  amely  legyőzte  Lengyelor-
szágot.  A  lakosságot  megtizedelték,  
az  ersrag  gaaifeságát  feldúlták  ёз  
kifosztották  az  országot,  szabadsá-
gát  és függetlenségét  sárba  tiporták.  

Vagy  vegyük  az  amerikai  imperi-
alizmust,  amely  hála  a  szovjet  had.  
erők  döntö  győzelmének,  képes volt  
Olaszországba  bevonulni  és  azóta,  
(a  békeszerződés  életbelépte  óta  is)  
úgy  kezeli  Olaszországot,  mint  egy  
fiókvállalatát:  infláció,  munkanélkü-
liség,  békeipar  megbénulása., a faa'S-
mus  újjáéledése,  munkásellenes  ter  
ror,  az  ország  állami  önállóságának  
elkótyavetyélése je'âamzik a  legyőzött  
ország  helyzetét.  A  jelen  pillanatban  
is,  midőn  a  nép  és  népellenes  erők  
közötti  harc  végletekig  kiéleződött,  
az  amerikai  tengerész-csapatok  part-
raszállása  durva  beavatkozást  jelent  
Olaszország  belügyeibe.  

A  Szovjetunió  azonban  nem  kapi-
talista,  hanem  szocialista  àltom.  A  
nép  állama,  következésképpen  nem  
lehet  népeüenes.  A  szovjet  hadsereg  
sem ellenségként jelent  meg Magyar 
országon  és  a  többi  csatló3  állam,  
ban,  hanem  mint  a  nép  ellenségei,  
nek  az  ellensége.  Közös  lévén  az  el-
lenség:  ime,  ezzel  meg  is  pecsételő-
dött  a  szovjet-magyar  barátság.  

Akik  szovjet  hadifogságba  estek,  
már  Magyarország  felszabadítása  
előtt  is  tudatára  ébredtek  a  szovjet-
magyar  barátságnak.  A  harcok  még  
dűltek  a  frontokon,  s  frarrt-roagya-
rok  még  ellenségek  voltak,  amikor  
a  foglyokat  már  jóindulatú  bánás,  
módban  részesítették.  

Mi  -a  magyar-szovjet  barátság  
örökszilárd  alapzata?  Az,  hogy  a  
győztes  ellenség  nem  leigázta,  ha-
nem  felszabadította  hazánkat,  fenn-
tartás  nélkül  elismerte  függetlensé.  
günket  és  állami  önállóságunkat,  ез  
mihelyt  Magygrcnsziág  megszüntette  
a  Szovjetunióval  szemben  az  ellen-
ségeskedést,  a  Szovjetunió  azonnal  
segítséget  adott  volt  ellenségének  
talpraállításához. 

Még  folyt  Budapest  ostroma,  mi.  
kor  Vorosilov  tábornagy  aláírta  az  
Ideiglenes  Magyar  Kormány  kiépvi-
celöivel a fegyverszüneti  egyezményt.  

1945  szeptember  25-én  a  Szovjet,  
unió helyreállította  a  diplomáciai  vi-
szonyt  Magyarországgal  —  Magyar-
ország  kilépett  elszigeteltségéből."  

ElfelejtLe  a  magyar  parasztság  
1945 tavaszát,  amikor a magyar  me-
zőgazdaság  üzemanyag  nélkül  állott  
és  à  Szovjetunió  adott  10.000  tonna  
petróleumot,  1000  tonna  benzint  és  
700  tonna  motorolajat?  Vagy  ami-
kor  a  szovjet  katonai  alakulatok  sa-
ját  igaerőiket  bocsátották  a  paraszt-
ság  rendelkezésére ? 

óta  semmi  hír.  Keresi  felesége:  Bu-
dapest,  Légrády  Károty-u.  26.  I.  2.  
—  Lobi  Ottó  (1916,  La.gner  Etel)  
1944  júl.—aug.  Ludvigoknál  esett  
fogságba,  onnan  Sztaniszlauba  ke.  
rült,  onnan  az  év  végén  elvitték.  
Szd. sz.  701/1,3. Tábori  szám:  L.  838. 
volt-  Értesítést  kér:  Löbl  Zsigmond-
né,  Bpest,  Légrády  Károly-u.  26.  I.  
2.  —  LaMts  Gyula  7241/11.  Fogoly,  
tárrad  liirt  hozott  rólad,  örülünk,  
igyekezz  életjelt  adni  magadról.  Cső.  
kolunk,  várunk,  Apád,  Anyád,  Iboly-
ka. 

Keresem  Nagy  Sándort  (1911,  
Egyek).  Értesítést  kér  felesége,  
Egyek  888.  '  

Ifj.  Papp  Jenő  (1922  Jandzsó  Jú-
lianna)  apja  Papp  Jenő.  1944  okt.  
1-én  Orosházára  vonult  be.  1945  
aug.—szept.  R.eni  hadifogoly  tábor,  
ban  volt.  Keresi  Papp  Jenő,  Mező-
hegyes. 

Keresem  Schwartz  Mátyás  musz.  
(1902,  Róth  Regina)  101.  vasútépítő  
ezd.  1944  decemberében  Komárom-
ban  látták  Keresi  felesége;  Bpest,  
Dzgáiy.u.  7.  —  Sima  János  (1925,  

Epri feaitársaü panaszéi 
A  napokban  küldöttség  kereste fel  

lapunk  szerkesztőségét  és  előadta,  
hogy  a  győri  HONSz  régi  vezető-
sége  olyan  ártalmas  működést  fejt  
ki  a  hadirokkantak  rovására,  ame'y  
tovább  nem  tűrhető.  Legfőbb  pana-
szuk  Horváth  József  HONSz-  ügy-
vezető-igazgató  ellen  irányult,  aki  
több  mint  15  éve  a  HONSz  helyi-
csoport  igazgatója  és  dölyfös  maga-
tartásával  kivívta  maga  ellen  az  
amúgyis  elhanyagolt  sorban  élő baj-
társak  haragját.  Elmondották,  hogy  
Horváth  József,  akinek  a  villája  a  
várostól  2%  Inn-,  a  Városházától  
pedig  2  km-  távolságra  feleszik,  ott  
rendezte  be  a  HONSz  hivatalos  he-
lyiségét.  A  helyiség  bérletét,  annak  
fűtését  és  világítását  a  város  fizeti,  
ezenfelül  még  külön  adminisztrációs  
kiadásokra  havonta  kb.  500 forintot 
vesz  fel  az  igazgató.  Ellenben,  ha  
egy  hadirokkant  mégis  kivánszorog  
a  várostól  távoleső  HONSz-helyi-
ségbe,  akkor  az  igazgató  úr'  több-
nyire  nem  tartózkodik  odahaza.  
1945. óta  nem  volt közgyűlés Győrött 
és félő, hogy  az  újjáalakuló  HCNSz-
megszervezése  körül  Horváth  ügy-
vezető-igazgató  olyan  taktikát  fog  
követni,  amely  veszélyezteti  a  veze-
tőség  demokratikus  összeállítását-
Sok  egyéb  ok  is  arra  vall, hogy baj-
társaink  panasza  nem  alaptalan.  
Vasárnap  Győrött  tartózkodott  I-
Pintér  László, lapunk  főmunkatársa,  
aki  előtt  a  rokkantak  százai  a  pana*  
szok  egész  légióját  adt.ák  elő-  Az  a  
kérelmük,  hegy  a  HONSz  miniszteri  
biztosa  nevezzen  ki  egy  öttagú  bi-
zottságot,  amely  az  újjászervezés  
munkálatait  elvégzi-  Csakis  így  biz-
tosítható  o'y  demokratikus  vezető-
ség  megválasztása,  amely  a  győr-
vármegyei  hadirokkantak  összessé-
gének  ügyében  hivatva  lesz  a  hadi-
rokkantak  ügyét  képviselni.  

Bpest).  Gratulálunk  a  közelgő  szü-
letésnapodra,  Isten  éltessen,  hogy  
mielőbb  egészségben  viszontláthas-
sunk.  Miért  nem  írsz.  Számtalan,  
szor  csókolunk  Szüleid.  —  Keresem  
Szebó  Pál  hajdúböszörményi  honvé-
det,  aki  1944  okt.  6. án  Gyulánál  
esett  orosz  fogságba.  1945  augusz.  
tusában  a  lágerből  betegen  szállítot-
ták  üdülni. Azóta  nyoma veszett,  ke-
resi  és  hírt  kér  róla  aggódó felesége 
Szabó  Pálná,  Rákospalota,  Kassa.u.  
36.  sz.  —  Keresem  Szilágyi  Sándor  
(1912,  Varga  Júlia)  1945 áprilisában 
a  szegedi  vöröskereszttől  lap  jött-
Keresi  felesége:  Bpest,  Dagály-u.  7.  

Keresem Weinberger  György musz. 
Mohács  (IV/2.  kmss.  Tpsz. ' 292,'34. 
Utolsó  hír  1943 febr.'S.  Prochrovka,  
Starioskol  mellől.  Értesítést  kér:  
Weinberger  Tibor,  Bpest,  Almássy.  
tér  8.  

Keresem  Zeömböíy  Józsefet  (1914.  
Horváth  Júüanna)  1945 márciusában 
a  szegedi  Csillagbörtönből  eltűnt.  
Azóta  semmi  hir.  Keresik  szülei:  
Ssömböly  József.  Budafok,  Honíog.  
lalás-u.  21  

Ssowjet-—EMíRgyar  barátság  

ak  hozzánk,  mert  a  szikvízkészítő  
pari  szakma  zárt  számhoz  van  köt-
•e  és  így  az  iparügyi  minisztérium  
zerzeít  jogot  is  kénytelen  figye-
smbe  venni.  A  hozzánk  esetenkint  
elküldött  kérelmek  kapcsán  érint-
:ezésbe  lépünk  a  minisztérium  iüe-
ékes  osztályával  és a  rendelkezésre  
lló  lehetőségek  figyelembevételével  
zcrgalmazni  fogjuk  a  kérelem  cím-
ezését. 
Illetékes  helyről  nyert  értesülj-

ünk  folytán  módunkban  van  már  
aost  alább  leközölni  azon  helységek  
eveit,  ahol  azonnal  kérhetik  a  jo-
ósult  hadigondozottak  az  engedély  
iadását-  Elgondolásunk  szerint  a  
önnyebb  megvalósítás  érdekében,  
gy  helyre  szóló  engedélyért,  ahol  
rre  lehetőség  van,  ne  egy,  hanem  
rét  hadigcodoeo'tt  folyamodjék.  A  
«fektetéshez  szükséges  összeget ket-
эп  könnyebben  teremtik  elő  és  a  
zikvízkészítéssel,  valamint  forga-
ombahozatalával  járó  munkát  is  
lőnyösebben  osztják  be.  Törekvé-
ünk  az, hogy  ezan  üzemek felállíts-
át  a  Szövetkezet  keretében,  á!laml  
ámogatással  tudjuk  részben  támo-
atni,  másrészét  a  készüléket  gyártó  
itelezi. 
A  községek  nevei  á  következők:  
Zagyvaróna,  Vatta,  S о tony,  Sop-

•oninánfalva,  Mátraibella,  Héhalom,  
felsötárkány,  Donate teilen,  Caát-
tlja,  Bodrogfeereeatur,  Benye,  Bal.  
cány,  Nagyhalászi,  Sáp,  SzéCisday,  
JJseentmargíta,  Fsokolya,  Füzes,  
ryarmat,  Káptalanfa  helységek  
®7-egy  gyártási  engedélyt  bérhet-
tek,  míg  Debrecen  és  Székesfóhér-
'ár  jogosult  hadigondozottal  bá-
om.hárcm  ezákvískészitési  iparen-
redélyt  kaphatok.  

Didek  Lajos.  

Müifosíereínöhhelyettee  Ur!  

Messze  többezer  Mlométerr«  S3  
•aegyar  hadifogoly  keresi  fel  önt  
ezen  páar sorban.  Hálásan  köszön jut 
önnek  azt  a  nemes  aliciét,  amit  s  
magyar  hadifoglyok  hazaszállítása  
ügyében  megindított.  Most  már  mi  
le  epedve-várjuk  azt,  hogy  Jótékony  
közbenjárása  folytán  mi  Is  hazaké,  
rfflhepsünk  és  úgy  a  honépítő  man.  
tóábarf,  mint  a  hároméves  terv  meg-

-

valósításában  résztvehessimk.  
Éljen  a  Magyar  KSztáraaságl  

Tisztelettel 
35 magyar  hdf. Tóth Pál  7626  

Bajtársak!  Az  értesítő  lapjukat  
mcg/XLptam, amelyben  közölték  ve-
lem,  hogy  a  feleségemet  а  1ьо gy lé-
temről  értesítették.  —  2  nappal  ké.  
sőbb  meg  is  kaptam  a  fsleségemtö,  
a  levelet,  az  megfizethetetlen  örö-
möt  szerzett  nekem,  mart  már  va-g%  
1  és  fél  éve  nem  tudtam  a  csalá-
domról.  Ezért  a  nemes  'inunkájukér  
köszönetemet. 

Hazafion  üdvözlettel:  
Peiler  Rudolf  1125/5.  

Szívélyes  szeretettel  küldjük  tá.  
borunk  vaíamenaiyi  magyarjának  
„Szívélyes  karácsonyi  üdvözletet'  
в  egyben  köszöneteit  a  Hdf.  IrodE  
fáradozásaiért  a  badifoglyckért.  

Az  itteni  magyarságnak  t  
szerény  kérelme  volna,  hogy  küld.  
jenek  néhány  könyvet,  amely  aa  
antifia.siszta  irodalmi,  kulturális gom-
dolfcozást  elősegítené.  LegnagyoVfl  
ezültségünk  az  „Orosz  Kommunist«  
^(Bolsevik)  Párt  történetének  ma.  
gyamyelvü  kiadására  volna  szük-
ségünk.  Ez  ugyanis  a  legfontcsabt  
tananyagunk.  Jelen  pllinrAtban  oroy  
kiadásiban áll  rendelkezésünkre,  s csu 
pán  részletek  leifordítására  gzoriikóz  
h-atunk. 

Jelen  soraimat  használor  fel.  
hogy  önöket  la  felkérj am,  felesä-
gemnek  rólam  hírt  adni  szivesked  
jenek,  miután  Tőle  júniusban  kap-
tam  utoljára  lapot.  Szendy  Ferenc  

Budapest, VIL  kerület  hadigondozt  
hivatal :  megjliezdfce a járaidákfchn rá 
szesiüö  kerületi  hadigondozottak  ré  
szére  a  toKtiíjegy  szétosztását,  a:  
elöljáróéi g. Csengery-u.  11. földszint 
helyiségében. 

Hadifogolytáborokból írják... 
né,  öbuda,  MóIíus-u.  10. Goldberger-
gyári  munkáanő.  Továbbá  csókolom  
3 esztendős kislányomat ja, aítlt még 
nera  la  láttam.  

Köszönettel  ée  üdvözlettea:  
A  7393/9L  sz.  tábor  220  magyar  

hadifoglya  és  Szendy  Ferenc  vez.  
antifa-  —  

Ezúton  mondok  köazSnetföS,  hogy  
még  ez  év  márciusában  írt  lapomra  
megtette  a  szokásos  lépéseket  és  
csaíádom  feíkatatásüt  kieszközölte,  
mert  a  lapom  megírása  ntán  kb. 8 
nappal  megkaptam  az  első  levelet,  
azóta  fe  rendszersen  fennáll  postai  
kapcsolatom  a  családommal.  
Mégegyszer  fogadják  hálás  köszö-
netemet. 

dr.  Dezseri  László  orvos  

Igen  tisztelt  Bajtársán:  
Hozzám,  küldö-tí  lapjukat  meg-

kaptam.  Válaszolva  értesítem  és  
köszönetet  mondok  fáradozásukért  
mélyei  értem,  és  családomért  tettek  
Ve  remélem  az  önök  segítségévé  
hamarosan  fogok  a  családomtól  le-
velet  kapni.  

Maradok  hálás tiszteilettél: 
Kiss  Imre 721S/2. 

J 
Köszönöm  lapjukat,  velem  és  

szüleimmel  tett  jóságot,  fáradezásu.  
kát.  Szüle&mmel  a  kapcsolatot  jó:  
tudtam  venni  A  demokrácia  terén  
folytatott  munkájukat  kísérje  sze-
rencse  a  demokratikus  magyar  
Köztársaságot. 

Hazafias  tisztelettel:  
Braun  Henrik  7401/3.  

Bajtársak! 
Levelezőlapjukat,  melyben  hozzá-

tartozóira  felkutatására  vonatkozó,  
an  értesítenek,  megkaptam.  Ismétel-
ten  hálás  szívvel  köszönöm bajtárs! 
szívességüket. 

Midőn  most  jtt  biztosítom  a Baj -
társakat,  hogy  hazatérésem  alkat  
mável  a  legtermészetesebb  köteles.  
Bégemnek  fogom  tartani,  hogy  tá-
mogassam  я  magyar  dolgozók  pírt-
ját,  a MHP-t  kérem  kövessenek  e!  
mindent  érdekünkben,  a  jövőben  is  
és  segítsenek  hozzá  bsnnünket,  még  
távolievő  hadifoglyokat,  hogy  sze.  
retotteíukhcz  mielőbb  huzntérhss-
ettnk  ée  részt  vehessünk  hazán"  nj-

•  jűípítés-íben  s  az  nj  évben  vrléra  
véljen  valnmcríTiyl  hadifogoly  ro  
ménye 

Tóth  Bertákra  7S31.  



ТЭ-18. január  SI.  M A G Y A R k a d f f i o î v k a n t ,  h a d i f o g o l y  k î ï ï a d ©  

И frank Éfi¥síváeiéla 
Csupán  néhány  nap  telt  eî  Bé-

bin  nyilatkozata  óta,  mely  sze-
rint  «  'MarschaU-icr-j  önzetlen  
atyai  jósággal  akar  segíteni  Európa  
«énein.  E  hűségnyilatkozat  köny.  
«.vekig  meghatotta Amerikát,  minek-
után  az  amerikai  dollár  a  francia  
frankkal  fejbekóJintolla  az  angol  
font-sterlinget.  Ezt  a  népszerű  müve.  
'etet  közgazdasági  nyelven  —  ne-
hogy  a  tömegek  is  megértsék  —  
úgy  hívják,  hogy  a  frank  devalvá-
lnia.  Nemközgazdasági. nyelven azt 
jelenti,  hogy  a  francia  dolgozók  
«tár  régen  hústalan  leveséből  ki-
fenték  (közgazdasági  nyelven  ki.  
devalválták)  a  csontot,  ruházatából  
pedig  a  foítnakvalót.  Félő  azonban,  
"Ogy  a  csont  a  Schuman-kormány  
tarkán  akad.  Nem  nekünk  félő  ez,  
hanem  Schitmgnnak,  Blumnak  és  
Jrur.ummik.  Sőt  talán  igy  is  lesz  a  
tagjobb.  Az  angolok  baja'ott  kezdő,  
'hk,  hogv  Bevin  hűségnyi 'atkozafá-
11 а к  ára  a  devalválást  terv  sutba-
'ta-bá  rl  kellett, hogy  legyen.  De  nem  
••'tt.  Az  amerikaiak  józanul  foíér-
'éicciték,  -hegy  ha  már  a  •  brit  
oroszlán  elszegődött  Amerika  euró.  
l'si  házőrző  kutyájának,  gazdáját  
çetnniikcp  sem  fogja  megharapni.  

Rágás miisí íirsfési isskSz 
Л  rossz  gazda  rúgással  fizeti  ki  

kutyáját.  Az  imperialista  Amerikát  
••enkj r.em vádolhatja  azzal,  hogy  jó  
pizcla.  Miután  hűséges  francia  tő.  
•  ?  és  jobboldali  szocialista  laká-
jaikat  rákénvszeritették,  hogv  a  
frankot  80  százalékkal  leértékeljék,  
я*  amerikai  „dupla  vagy  semmi"  
Pénzügyi  társasjáték  még  azt  a  ter-
Vet  is  magában  foglalta,  hogy  с  
taővclct  a  konkurmis  angol  fonti  
s'erljng  leértékelését  is  maga  után  
l'°nja.  Ar.  amerikai  politika  ezzel  
®8J'ldőben  még  egv  rúgást  mért  a  
«rit  oroszlán  lapockájába:  a  ír an. 
f'?k  a  dollárt  szabad  kurzuson,  te.  
1ul  magasabb  árfolyamon  hagyják,  
«ъУапккк'ог  a  font  csak  hivatalos  
-tarz.uson,  teliái  alacsonyabb  árfo.  
'Vatnon  marad.  Ez  visszahatással  le.  

a  font  nemzetközi  értékérc.  

Tőkés szerefent 
, Cgyébkcnt  Bevin  beszédét  Chur-

is  megtarthatta  volna,  Icnyeg-
különbség  nélkül.  Bevin  beszéde  

magába  foglalta  a  nyugati  tömb  
gondolatát,  amit  tulajdonképpen  
^nurchill  gondolt  ki  és ezért  az  an.  

sajtó  egyrészc  nyíltan  ,-B.  C."  
jftavin-  ChufchUl)-tcrvnek  keresi.  
p t e ,  el  Bevin  programját.  Ez:  
yta'ópa  kettéosztásának  terve.  Igaz,  

az  angolok  nem  a  maguk  és  
«Cni  Európa  részére  akarják  ketté-
, szlani  Európát,  hanem  az  erősebb  
kapitalizmus:  Amerika  részére.  De  
ri  ezt tudják.  A  szerelem,  ami  min.  
leír  ellentéten  keresztül  is  összefűzi  

on.rtist  és Amerikát  —  a  korhadozó  
nyesrendszerhez  való  ragaszkodás  

I*  о  szocialista  és  népi  demokrati-
iu-S  rendszerck  közös  gyűlölete.  De  
J8  a  rendszerek  közti  küzdelem  

..ta'ri  egymás  nyakába  fonódnak,  a  
hatalmak,  közben  egymás  

«ya.<àba  is  harapnak,  hol  Pal'esztí.  
j'jtaan,  hol  Parisban,  hol  London-
,  mert  az  imperialista  ellentét  
tavább  éleződik  közöttük.  

ban,  amely  éppen  a  nagytőke  ural.  
mát  ássa  alá.  

Görögországban  és  Kínában  az  
amerikai  fegyverek  voltak  hivatva  
letörni  a  népek  szabadságharcát.  
Am  az  idegén  beavatkozás  olyan  
széles  néptömegekeí  hozott  mozgás-
ba  és  oly  harci  szellemet  teremtett,  
mely  képes volt  kicsavarni  az  ellen,  
ség  kezéből  az  idegen  fegyvereket  
és  most  azokkal  szabadítja  fel  ön-
magát. 

Kétségtelen,  hogy  a.  kapitalizmus  
beteg  és  a  beteg  gyógyíthatatlan.  

Béke-színyssistea 
Az  „Ixvésxtija"  vezércikkben  fog.  

lalkozik  az  újjáépítési  terv  végre-
hajtásának  1947.  évi  eredményeivel.  
Kimutatja,  hogy  1916-hoz  "viszo-
nyítva,  1947-ben  az  ipari  termelés  
22 százalékkal,  a  mezőgazdasági  (er.  
mêlés  pedig  32  százalékkal  növeke-
dett.  1947  utolsó  negyedében  a  szov-
jet  ipar  elérte  a  háború  előtti  ter-
metes  színvonalát.  

Magyarország eseÄfs f i 
Még  nem  is  olyan  régen  a  „ma-

gyarországi  eseményeknek"  a  Su-
lyok—Pfçifferék  hangoskodását  ne.  
vezték  külföldön.  Ma  már  másfajta  
események  kerültek  előtérbe.  Pél-
dául  a-i,  hogy  a  bányászok  munka,  
versenye  során  szénipari  termelé-
sünk  új  lendületet  veit  és  január  
23-án  elérte  «  napi  4011.3  vagçnf.  
Ks  az  i.s, hogy  a  munka  hőseit  végre  
elismerték  és  érdemeik  szerint  ér-
demrendet  és  pénzjutalmat  kapunk.  
Továbbá,  hogv  a  Szaktanács  adatai  
szerint  amíg  1947 folyamán  a.  meg.  
élhet esi  költségek  mintegy  25  szá-
zalékkal,  addig  a  munkabérek  fíí  
százalékúi  emelkedtek.  Januárban  
további  javulás  állt  be  az  életszín-
vonalban.  Ezzel  egy időben  az  я т е .  
rikai  övezetben  levő  Bajorország-
ban  a  napokban  folyt  le  kétmillió  
munkás  24 órás  éhségsztrájkja.  Ugy  
látszik,  másfelé  több  elpanaszolni  
való akad,  nálunk  meg  egv  és 'más-
sal  akár  el  is  dicsekedhetünk.  

Köves Lajos 

nyilatkozik dr, SZABÓ  IMRE  ideggyógyász-főorvos  
Múltbeli  számunkban  a  csonkolt  hadirokkantak  testi  és  lelki  bajai-

val  és  gyógykezelésüknek  kérdéseivel  foglalkoztunk.  
Most  a  hadigondozottak  ugyancsak  nagy  csoportját  érintő  ideg.  

betegségekre  és  gyógyításuk  lehetőségeire  kívánjuk  rávct'teal  а  то.  
«lern  orvostudomány  reflektorát.  Ezért  dr.  Szál»  Imrét,  az  Állami  H&-
dtgmdozó  Gyógyintézet  idegosztályának  vezetőjét  ssóllaltUjuk  meg,  
hogy  felvilágosításaival  és.  tanácsaival  szeaveaö  bajtársaink  segítségére  
legyen. 

—  ilináenrkdőit.  magyarázza  
meg  főorvos  кг  •— «o f î  as  et*ő  kér.  
(tersünk  —  mijyen  tuiborü-ofeosiu  
idegbajok  vajának?  

—. A  háboró«  idegbajok  álí»Mbim  
kétfélék — felélte  a  főorvos. —  Elő-
ször:  az  Megxeeiâizer  «terri  raegbe.  
tcgedésel.  Esők  túlnyomórészt  sérü-
lés,  illetve  sobesffié»  következmé-
nyei  Másodszor:  л  котауейпея Ideg. 
sokKnajî  nevezett  betegség,  a.mely  
töö&aylre  robbanüs-eiíüüézte  lőgnyo.  
mással  hnartiato  kapcsolatba.  Ez  
utóbbiaknál  пещ,  találunk  szervi  el-
változást.  Ezek  as  ügynevezett  ide-
ges  megbetegedésekhez  tartoznak.  

—  Hányfélék  az  ekéi  Csoportba  

tartozó,  tehát  ns  idegrendszernek  
szerv*,  sérülés-okozte,  megbetegedé-
seit 

—  Boefe  ismét bét  CSoportlm esz.  
tnndôk. 

A  központi  idegrendszer  (egy.  és  
gerincvelő),  вши tán  a környéki ideg. 
rendszer  (a  test  különböző részein 
levő  Idegek  és idegkötegek)  sérülés,  
okozta  megbstegocléseL  

—  Kft  esek  gyógyítási  módja?  

—  Ezek  gyökeres«»  többnyíre  
csak  operatív  beavatkozással  gyó-
gyíthatók  meg.  Be  mint  maga  a  
műtét,  éppoly  fontos  „  műtét  utáni  
utókezelés.  lit  meg  kell  jegyez,  
nem:  rniníKvgy  az  agy-  és  idegsebé-
szet  ma  már  a  sebészetnek  elhatá-
rolt  területe, kívánatos, hogy ez 
rftetőt  specíáiííwn  képzett  ée  bel  
gyakori ott  ideg-sebész  végezze.  Ah-
hoz,  Iiogy  л  sérüléseket  a  siker  
Jre  reményében  gyógyíthassuk,  
sxHkaég  lenne  egy  jól  felszerelt  
korsaei-fi  öitésm&iyr®,  ahol  gz  w;ó-
kezejést  i»  megfelelő  képzettségű  
orvosok,  Jól  betanított,  megfelelő  

gyakori 9 jteäggs I  remlalkeső  sze-
mélyzet  segítségévei  végeznék.  Itt  
ta.'.ün  megemiithétem,  hogy  a  Mor-
ning  News  скпй  angol  lap  egyik  
mJira.pt számában art  olvaatam, hogy 
Angliában  a  kcrelésro  szoruló  ose.  
tek  80  ezázuléskáí>aJi  lelki  befolyáso-
lásra  vojt  szttíiség  ahhoz,  hogy  is-
mét  munkaképessé  tegyék  a  betege.  
Kei.  Ezt  megicieSï  inígzsnényefebraa  
ugyancsak  Bikerült  elérni,  

—  Es  nagyon  örvendetes  és  egy-
úttal  biztató  as  ilyen  betegségekben  
szenvedő  haá(gon,s.osoTta}c  számára.  

Ezek  Wén  nézzük  as  tdegbeteffségek  
másik  nagy  csoportját.  Щ  az  úgy-
nevezett  idegsokk  lényegei  

—  A  sokkot  manapság  mi  lelki  
eredetű  megbetegedésnek  tartjuk,  
»moly.  leginkább  err®  haj^mos lelki  
alkataiknál  lép  tel,  Valamely,  igen  
Bűiyos  megrázkódtatás  visszahatása,  
ként. 

—  Mi  a  gokknak  a  gyógy",tém  
módja? 

— Az  előbb  mondottakból  követ-
kezik,  hogy:  a  gyógyításnak  ia  első.  
sorban  a  íéíekre  IreK  hatnia.  Vlwsa  
kell  adni  az  elbátortalanodott  beteg  
önbizalmát.  A  hitét  é«  tudatát  an-
nsk,  hogy  ő  teljeeértéka,  egészséges  
emberré  válhat.  

—  Hogyan  tör lénket  es?  

— Az  előbb  említett  idegkőrbás  
Igény-bevételével,  segítségével,  ahol  
hosszabb  ideig  lehetőség  nyílnék  »  
beteg  megfigyelésére  ée  gyógyító  
befplyásolíisára  s  ahonnan  a  beteg  
meghatározott  id ín  belül  inár  
egész«ége»en  a  termelö  munkába be-
állítható  Ioirne.  Mert  a  sokkos  be.  
togek  —  és  est  hangsúlyozni  kívá-
nom  —  mind,  kivétel  nélkül  meg.  
gyógyíthatók. 

~Vannak-e olyan  betegek,  akik  
a  sikeres  operáció,  illetve  keselés  el-
lenére  sem  alkalmasak  régi  foglzl-
kozásuh  ütésére?  

—  Terméezeteeen  alvadnak  ilye-
nek  is.  

—  Mi  a  teendő  egeknek  munka-
képasso  tételére?  

—  Ezeket  átképző  tanfolyamokon  
olyan  munkakör  felé  kell  irányítani  
és  munkakörbe  átképezni,  amelyet  
az  orvos  »  rolskant  képességeinek  
Ugyeiembevcteiovel  Javai  »  m e l y  a  
rokkantat  a javait  mimkakörlwn tel.  
jea  értékű  aíkoió  munkára  képessé  
teszi. 

—  Érdekes,  hogy  múltbeli,  Bean.  
champ  francia  UNO-kiküldöttel  foly-
tatott  be.s;.cA<j g ïs.'M! riebe л  ö  a.  francia  
idegorvosok  felfogásaként  ugyaneze-
ket  az  tttveket  hangoztatta.  

—  Ez  érthető  és torniês»©b»  is-
As  órvoetniiomány  nemzctklita  ée  
vívmányai,  új,  elkeres  gyógyító  el-
járása  —  hála  a  békének  —  átléiá  
az  orscáglia tó rokat. 

—  Befejezésül  móg  azt  kérdőik  
főorvos  úrtól:  Minthogy  ez  as  ön-
álló  idegkórház,  melyre  oly  hézag-
pótlóm,  szükség  tenne,  egyelőre  csak  
a  jövő  reménye  s  a  be-legek  meg  
akarnak  gyógyulni,  addig  mi  «  
teendő? 

—  Addig  а meglövő  intézmények-
ben kell  és  szükséges  erro  megfelelő  
lehetőségeket  teremteni.  Be  mi,  ha-
ladó  orvosok,  biztosra  vesszük,  
hogy  az  ország  továbbépítésével,  a  
hároméves  terv  sikerévei  —  amely  
pillanatra  sem  kétséges  —  megada-
tik  a lehetősége  egy:  önálló  Idegkór-
ház  létesítésének  is.  

--  A  betegek  ós  as  ország  érdé-
kében  es  a  reményünk  közös!  —  /<*•  
jeztük  be  a®  érdékes  és  hasznos  be-
szélgetést. 

S.  A  

П!з!у шару  a fesísgeí 
Л*  T.  és  II.  világháború  társadat-

földrengései  után  megmaradt  
*aI»talista  hatalmak  központi  goncl-
t  '  °  tőkésrendszer  megmentése.  A  
rikm  .re'iKlszer  fő-lakája:  az  amc-

llT>pcrializmm,  amelv  a  betc-
,JfhirbeőntÖsseI,  doüárpriznlc-

wf?  yifándult  végtagok  dollár-
masszn-ozásával  gvógykezeh.  De  

.0  a  ráolvasás  ест  segft  már  itt.  
N p"yök  például  a.  Marshall-tervet,  

amely  Amerikát  kellene,  hogy  men-
a  közelgő  gazdasági  -Aiság-

ВД1. A  terv  módszere  abban  áll, hoay 
• .V^gat-Európa  békeiparát  megbé.  
"'•va,  kényszerítse  az  európaiakat  
amerikai  késztermékek  vásárlására,  
p  európai  ipar  mecbénítás.r viszont 
ú-urópá  válságát  idézi  elő.  ami  ki-
hat  a  tőkésrendszer  egészére  és  olt  
"agyunk,  ahol  ÍV  mádi  amerikai.  

A  frank  devalválása  is  Amerikát  
seg.tené,  mivel  az  amerikai  tőbe  
mcsón  felzabálhatná a francia  ipart,  
azonban  ez  az  intézkedés  olyan  
helyzetet  mozdit  elö  Franciaország  

A béke népei 
Magyarország  történetében lezárult 

egy  borszak.  Hozzáteemtíik:  vissza-
ho'zha,tatlanul.  S  hogy  ez  »  korszak  
mennyire  gyászos volt, tajnfeítják nr. 
ezeréves  történetoeShtlset  végigkísérő  
szomorú történelmi katasztrófák. Vé-
res,  céltalan  háborúk,  hatalmas  ará-
nyú  emberhalandóság,  népnyomor  s  
ennek ikertestvére,  a fiőatiajMíág sö-
tét  kísértete  nehezedett  a  ínegyar  
népre. 

Aki  elgondolkozott  országunk  sor.  
sán,  aki  szívén  viselte  v.r.  elnyomott  
népet, mely  ügyszólván  eohsem volt,  
ura  saját  œr<zâgôTiak,  nem  juthatott  
más  eredményre,  mint  Petőfi:  

,Д»1еп  csodája,  hogy  még  áll  ha-
zánk!" 

Ez  а  „csoda*  volt  az,  ami  az  el.  
nyomntáa  íegWlátástalanabb idejében 
«cm  szunnyadt:  a  magyar  nép  élni.  
akarása.  Ez  az,  ami  fenntartotta  
uEsnzetiiiiket,  ez  lángolt  pillanatig  
sem  alvó  örökmécsesként  legjobb-
jaink lelkében, cselekedetében. Vörös-
marty  még azt  mordja :  bal.  
szerencse  közt,  oly  sok  viszály  után,  
megfogyva  bár,  de  törve  nam,  él  
nemzet  e  hazán  Ady  kimondja, ml 
a  „balszerencse"  és  „viszáíy":  „csak  
a  gazdag,  eoak  a  zsarnok  élt  föl  
minden  földi  jókat,  meglánoolták,  
butították  a dolgosó mJWôicafc" 

A  zsarnok  urak  politikája  elszige-
telte  egymástól  a  magyar  dolgozó  
osztályokat,  a  magyar  nép  egészét  
pedig  a  szomszéd  népek  dolgozóitót.  
Ez  volt  az  ürl  politika,  emiatt  volt  
a  felszabadulásig  „üri  mesterség"  az  
ország  ügyelnek vezetése.  

Ez  a  korszak  tehát  végérvényesen  
befejeződött.  S  ahogy  a  nép  milliós  
tömege  öntudatra  ébredt,  ahogy  az  

állam egyre  Inkább a  dolgozóké,  ön-
magától  omolnak  le  azok  a  mester-
séges  válaszfalak,  melyeket  földbir-
tokosaink,  bankáratok  ée  egyéb  or.  
szágrontó  uraink  emellek  a  szom-
szédnépek  és  a  magyar  nép  közé.  
Kihullott  я  magyar  dolgozó  osztá-
lyok  közé  vert  ék  ée  az  egymásra-
utaltság  helyes  fellsmerére  áthatolt  
határainkon.  Ée áthatol földrészeken, 
eljut  mindenhová,  ahol  becsülete»  
emberek,  dolgozói;  élnek.  

Budapest  ma  PélkeWeurópa  poli-
tikai  központja я mint  űyen  a  nem.  
setközl  érdeklődés  homlokterében  
áll.  CJsak  néhány  héttel  ezelőtt  volt  
nálunk  Gröza  miniszterelnök  vezeté-
sével  a  román  koíxnányküldöttség  я  
a  napokban  újra  itt  járt  aláírni,  
megpecsételni  e két  sokat  szenvedett  
nép  ÍKvrátságát.  —  A  két  látogatás  
kö/lxiii  üdvözöltük  országunkban  a  
Utóval  élén  itt  járt  jugoszláv  dele.  
gácíót.  —  A  Balkán  Ifjúsága  Buda-
pesten  tartotta  tanácakozáeoit.  —  
Ezzel  egyidőben  találkoztak  fó'váro-
eunkbsn  a  szoínszédországok  határ-
vadászai  ée  ezen  a  találkozón  kitűnt  
az egykor  egymás ellen  uszított  had-
Berogelt  szoros  fegyverbarátsága.  — 
A  közeljövőben  ellátogat  Budapestre  
Dimitrov  bolgár  miniszterelnök,  a  
szabadság  nagy  harcosa.  —  E  na-
pokban,  mikor  e  sorokat  írjuk,  lát.  
jnfe  vendégül  lengyel  barátainkat,  
hogy  kulturális  egyezményt  kössünk  
velük.  Ezen  túlmenően  azonban  a  
lengyel-hét  tanúbizonyságul  szolgál  
arra,  hogy a  magyar  népben milyen 
mélyen  gyökereznek  a  lengyel .ma. 
gyar  barátság  szálai.  

Ezeken  a  találkozókon  tanácako.  
zások  folynak,  beszédek  hangzanak  
d.  Békés  hangnemben  a  békéről  be-

szélgetnek,  együttműködésről,  köl.  
cäöbös segi'eégről,  jogok  tissteietben.  
táriásáról,  a  népek  jólétének  bizto-
sításáról. Az  elmondott  pohárköszön-
tők  és  üdvözlőbeszédek  elszállnak  
Washingtonig  és  Londonig.  Mind.  
ezek  felett  a  legmeggyőzőbb  az  a  
hangulat,  amely  kíséri  ezeket  a  lá-
togatásekat.  öntudatos,  magabiztos,  
bizakodó  légkör  uralja  ma  Délkelet,  
enrópát. 

Ismerjük saját erőinket.  Ez  az erő 
kivésette  a  romokból  Magyarorszá-
got.  Ez  az  erő;  a  nápek  ereje.  Ez  
az  erő  legyőzhetetlen  s  ez  formái  
most  történelmet.  Ennek  az  új  tör-
ténelmi  korszaknak  hajnalán  Ma-
gyarország  a  haladó  szomszédnépek-
kel  szoros  barátságban  immár  mér-
földes  léptekkel  határozott  cél  felé  
halad. 

Kiléptünk  a  nemzetközi  imperi-
alizmus  bűvköréből.  Nem  vagyunk  
többé  kiszolgáltatva  vüágiételekben  
speliuláló  haráosoíóknak.  A  francia  
frankot  leértéííeliír  — forlníunk egy. 
re javul.  Amerikát  a  közelgő  válság  
előszeleként  drágasági  hullám  ráz-
kódtatja  meg.  —  A  bároméves  tere  
megvalósul  és  soha  nem  tapasztalt  
életsiínvosjalat  biztosít  dolgozóink-
nak. Anglia  szénhiánnyal  küzd  —  
bányászaink  túlhaladták  a  napi 4000 
Vagóttos  tenrielést.  

Dílkelöteorópa  népei  nem  féltéke.  
nyek  egjnnáera.  Trónfosztott,  elker-
getett  uraink  háborúra  vezető  rend.  
szere  a  történelmi  lomtárába  kerül.  
S  velük  lekerül  a  történelem  szí;: pa-
dár ől  a  nyomor,  a  bérrabszolgaság  
és  az  egymás  iránt  való  gyűlölet.  

A  békeszerető  r.épek  együtt  mene-
telnek.  ;  

( _ ő  —S)  

Текшйбз  я Ш Ш х - b m i 
Nemcsak  a  régi  szellemet  és  a ко? 

igényeinek  meg  nem  felelő  vezető-
ket  takaríttatja  el  a  miniszteri  biz-
tos.  Takarítják,  tatarozzák  a  Но-
ránszky-utcai  székházat,  annak  he-
lyiségeit,  bútorait  is.  Amerre  az  em-
ber  lép,  kellemes  meglepetés  éri-  Az  
évek  "óta  poros,  takaritatlan  helyi-
ségek  ragyognak  a  tisztaságtól.  A  
formaruhában  feszítő,  díszelgő  „baj-
társak"  fényképei  eltűntek  a  falak-
ról-  De  a  pókhálók  is.  Az  évek  óta  
üresen  tátongó  ablakkereteket  újból  
üvegezték,  a  kistanácsterem  düle-
dező  cserépkályháját  átrakták  és ma 
már  barátságos  meleggel  fogadja  a  
tanácskozásra  érkezőket.  Most  a  
székháznak  kiutalt  szenet  a  szék-
házban  fűtik  el!  

De  nemcsak  a  kályha,  hanem  az  
újonnan  festett  falak  is  melegséget  
árasztanak.  A  felfrissített  központi  
tisztviselőgárda  is  szívesebben  dol-
gozik  ez  új  környezetben.  Andócsy  
bajtárs  szíves  hangon  üdvözli • az 
érkezőket  és  nem  megy  el  а  Но-
ránszky-utcábő!  senki,  hogy  tőle  leg-
alább  egy  pár  jó  szót  ne ' kapna-

A  külső  javítások  is  folynak,  a  
tető-terrasz  burkolatát  most  vizsgál-
ják  és  rövidesen  ott  is  elvégzik  a  
szükséges  munkákat.  

A  központi  ügymenet  javul  és  
tisztább  körayezetpsn,  építő szellem-
mel  dolgoznak  értünk,  mindannyi-
unkért  most  már  a  központban.  így  
reméljük,  hogy  a  szépen  kitataro-
zott  gyűlésteremben  ezentúl  tartan-
dó  értekezletek  nemcsak  színvonal-
ban  lesznek  magasabbak  a  régiek-
nél.  de  sokkal  több  eredményt  is  
hoznak  a  hadigondozott-társadalom  
számára. 

ÜZENETEK 
Siildl  József  Sarkad,  Тагила  Fe.  

reno  Karúd,  Morőcz  János  Kisbér,  
Szabó  János  Budapest,  Lvin  Márton  
KlslíúnhaJas,  Juhász  Testvérek  Bp.,  
Вага  György  Domorád,  HONSz-cso.  
port  Debrecen,  ügyeiket,  kérelmüket  
kedvező  elintézésre  illetékes  helyre  
eljuttattuk. 

Recsk,  HONSn-esoport.  A  köz.  
pontba  küldött  levelekre  a  többi  cso-
portokkal  egyszerre  fogjuk a választ 
megkapni. 

Hadigondozottakai érdeklő 



Щ' уягпят  чг.  

Ssserfaes&iőaégümkbem  átvehető  leweleh  
At.  alábbi levelek  átvehetők  a  Magyar  Hadifogoly  Югайо  sserkesa-

teségébsa,  Baűapest,  VI.,  ö-iitca  IS. Elől  a  levélíró  neve,  utána  tábor,  
száma,  majái a  címzatt  nova  cg  lakóhelye  következik.  Levélben!  jdeat-
kesás  esetén  a  levelei  postán  továbbítjuk.  
— Kiss  Gyula  (3-1)  Kiss  Gyuünéaak,  Hajdn-
Báaison.  volt  Horth-y-u  700.  —  Kis® Imre 
(1S7/3)  Kiss  Józsafnériok,  Lipót,  Dun-a-ulca  
41. _  Kisu István (m/0)  Kiss btvánnának, 
Szekszácd,  Ecasa-u.  29. — Kiss  János  (1*3/  
2Ï  Kiss  Istvánnak,  Goncríszka,  Tcmr/irn-u.  
207. —  Kiss  János  (llS/1;)  Kiss Jáncenak, 
Mikosszéplsk,  Szt.  István-u.  £3. — Kiss Jó. 
nos  (115/1)  Kiss  Jáncsnőnsk, Gydnítyösfalu 
—  Kiss  János  (330/1)  Kiss  Jánosnéniak.'  
Einöd. —  Kiss  Jenő  (7091)  Kiss Jenőnének, 
Sseged,  Tisza  L.-u.  53. — Kiss  Jor.ő  (125/  
E)  Kiss  Jenőnénék,  Igrici.  Kossuth-n  ,13.  —  
XSes Jéasef  (370/14)  Kies  Lászlónak,  Sü-
teny. Fő-u.  04. ós  Denka Jósxfnek, Ikervár, 
Munkás-11.  és  Kies  Lászlónak,  Kämm,  ZI.  
Jaíhy-u.  69.  továbbá  Tar  Imrének,  Eejeçycr-
tyán„  Fö-u.  Vas  m. — Klas  Jnzsaf  MW 10) 
Kiss  Jánosnak,  Nyirábrény,  Nagykárolyi-u  
ißt.  — Kiss  Kálmán  (380/1)  Kins Kálmán.' 
nénak.  NyírpiMs. —  Kiss  Kálmán  (5)  Kiss  
Kálíuárména-k,  Krasomlyó.  —  Kiss  Lajos  
. (217/2)  Kiss  Lejárnának,  Miskolc,  Csabai,  
kapu  14.  sz.  és  id.  Kris  Lséoena-k, Alsó-
aaolcza,  Kczsuth-u  —  Kiss  László  (414/2)  
Ess  Lászlónak.  Bp..  Bwnyák-u. 4 /2  IX.  5.  

KÍS3  László  (147)  Király  Józsefnek.  
Vatta. —  Kiss  László  (147)  Kovács Margit-
nak,  Dunaczeg.  —  Kisa  Márton  (256/4)  
Sütő  Istvánnak,  Hajdúböszörmény,  Tisza  !..  
utca  12,  és  Németh  Imrének,  Bi,  í>~!>m-
ySlsry-n.  23. T  20. — Kiss  Pá!  (147)  Lacó  
IWnkAnak,  Hetes.  —  Kiss Pál  (139/1)  Kiss  
Józsefnek.  Barcs,  Rákóczi  Ferenc-u.  27.  .— 
Kies  Bándoe  (120)  Kiss  Sóndomenait,  Alsó-
káli,  Bien  Bodrog та. — Kiss  Sándor  (838)  
JEIes Istvánnak.  Alpár.  bánya  269  — Kiszeli 
Béla  (430/2)  özv.  Kisse«  Oyulánémak, Kó.  
taj. — Kiszlsr  András  (371.)  Ktezier  And-
rée? ónak.  Cíkó,  Tolna  та  —  Klein  Dezső  
(807/3)  Klein  Ferenenének,  Abaujesántó  és  

Klein  Dezsőnének,  Xisvárda,  vagy  В pest, 
István-u.  69. _  Kleb  Ignác  (153/1)  Klein  
Lipótnak.  Bp.,  XIV..  Kosryorófti-n.  123.  —  
Klombucz  János  (380/I)  Klembucz JénoBné-
nak,  Absu tazéntó, Jászai-tér  8  — Element 
István  (884/7)  Angyal  József  Zoltánnak,  
Kaeryva,  up.  Salgótarján. —  Ktemh  Adóra  
(186/1501)  Kiesek  Jánosnak.  Mecsekij-iu,  un  
Komló. — Kiibán  Lajos  (84)  KUbán Lajosi 
nénak,  Fonás,  Hesqrslja-u.  19,  — K-netyó  
Géza  (209 /2)  Iímetyó  Gfaénénak,  lienor,  
V'rág-u.  IV'J. — Kiss  Mihály  (158) Német 
Gábornak.  ScltszentlraPe.  —  Kocsis .Táros 
(189/2)  Kocsis  Istvánnak,  Csongrád,  Lajos  
király-u.  7.  —  Kocsis  DP bál у  (11)  Koosta  
Mihálynak,  Kismar,!,?.,  CJy-'-.sz/a  (a  Kocsis  
Jánosnak,  Hosssupááyx.  Bojontapuezta.  —  
Koczka  Károly  (289/18)  Kocrira.  Károlynak.  
Debrecen,  Körte-u  19. — Kihány  Bíla (392) 
Keszeg  Dánielnek,"  Vasad.  Fő-u.  44. — Ko-
hón  Bála  (362)  ör.v.  Jaaovoszky Józsefné-
nek.  Во.,  Szigetvári-u.  Rí. —  Kojnok János 
(299/13)  özv  Isriczi  Jánrnnénak.  Nagybán-
hagyes.  Petőh-u.  81. —  Kehn  Jenő  (ЭД7/1)  
Kobn  Árminnak,  Kispest,  Róssa-n  25.  —.  
Kohóval  Lajos  (159/10)  Kohovai  Jánosnak,  
Vásárhely,  Kutas-puszta  9(2, — Kohót  Imre  
Kovmth-u.  6?.  —  Kolo.rair  Lajos  (137/2)  
caeládjdnak.  Takta barkány.  UWskr-tanya — 
KoBbál  Lajos  (299/13)  Kolihil  Józsefnek,  
Ktokűnfélegyhásp.  Arpád-o.  6.  —  Kohner  
János  (5,37)  Кйгаег  Jánosiak.  Batony-
csemye,  Beoosénvi-u.  25!.  —• Kohner  János  
(237)  Kroner  Jánnsaénck,  Bstkonyecernye,  
Ráeey-u.  78  — Kohner  János  (Я87)  Kohner  
Márián ok. fer/konycsemye, Bo-rceánvi-u.  351.  
—  Kottsrh  L/szió  (155/1)  szüleinek,  rest-
szanterzsébeít  Horthy  M.-u.  12. —  Kolompár  
János  (234)  Kolompár  Jáncsnénak, Budapest, 
Inabolla-tér  1.  Ш.  5.  —  rncy  Kondoros,  
Bem-utca  491. — Kolompár  Miklós  (320/3.)  

Február  3-е  tg  
Állandóan  isracticdő  hétköznapi  mfiaor-

ézám.ok : 
Budapest I.  6.30: Falirrádió.  6.4S: Reggeli 

torna.  7.00:  Hírek.  Műsorismertetés.  720:  
Az  Áttelepítési  Kormánybiztosság  közlemé-
nyei  7.25;  Reggeli  zene.  Közben  naptár.  
10  OÓ: Hírek.  12.00:  Déli  harangszó.  Hírek.  
14.00:  Hírek.  17.00:  Hírek  1710: A.Magyar 
Hadifogoly  Híradó  közleményei  17.15:  A  
Vöröskereszt  közleményei  21.50:  Hírek  с.л  
krónika  oroszul.  22  00:  Hírek.  Mit  balhink  
holnap.  24.00: Hírek. 

Budapest  П :  17 00:  ötórai  tea.  Î8.00:  
Hírek.  21.09: Hírek 

Hétfő.  Budapest  I.  7.60:  Reo-gell  zene.  
8.00:  Hírek.  Műsorismertetés.  8.20:  Hong-
lemez.  S.30:  Olasz  егегебк  müveiből.  Э.ОО:  
Egyházi  zene  éa  szentbeszéd  a  Belvárosi  
Ferencesek  templomából,  10.00:  G3r.  bath,  
istentisztelet.  11.09:  Kcpek,  szobrok, rajzok. 
Kisriportok  a  müvdszi  életből.  11.20: Kama-
razene.  12.1-5:  A  Mátyás-templom  énekkara  
magyar  szorzók  müveiből  énekel.  12.46 :  Klő-
edás.  13.(;S : A  Hurricane énekegyüttes  vidám  
miisora.  13.40: Székely  Beáta riportja. 14.10: 
tlnnopi  heinglemezek.  16. QÛ:  Harmadfokú  
égési  веЬ.  15.15:  Szécsi  Ma«da  hegedül.  
15.45:  Előadás.  16.60;  СКкг.путопе.  16.40:  
Előadás.  17,10:  „Kelei?cében"  Rádiójáték e 
Stúdióban.  17.415;  Hanglemez."  18.60:  Duna-
völgyi  híradó.  18.30:  „A  múlt. század Няз-
sjikus  sikereiből."  12.80:  Falurádió.  19.43:  
Falurádió.  Az  üj gazdák  műsora.  20.06:  
Hirek. 20.13:  Sporteredmények.  29.25:  Magyar  
muzsika.  21.20: Hcngas híradó. 22,25: Balett-
részletek.  22.55; A  Magyar  Hadifogoly Hír-
adó  rádlóközleményei.  23.09:  Szív  küldi szív-
nek  ez ívesen. 

Br,dap?st  IT.  10.00—13.(10-ig:  tínnopi  mu-
zsika.  18.05: Dalok  és h&osezarazólólc.  18.30:  
Színes  szőttes.  Versek,  elbeszélések,  éióodá-
sok.  19,30:  ,A  házj-együttee  játszik.  29.S0:  
A  Rádió  szabadegyeteme  21.16:  Jazz  mu-
zsika.  22,15:  Zeneiari  müvek.  

Kedd.  Budapest  X.  7.30:  Iziaelit.a  vallásos  
félóra  8.09:  Reggeli  zene.  8.45:  Előzdss.  
9.C0-  Heti  zenés  kalendárium.  9.45:  Keiin-
sdk '  10.00:  Hírek  12.16:  Hc-ngszerszólók.  
is.«:'  Vidéki  híradó  13.00:  A  hám-együt-
tes játszik.  14.10: Ifjúsági  Énekkarok. 14.4-3: 
Szövetkezeti  negyedóra.  15.00:  Rádióiskola.  
Ii5.5ó:  Műsorismertetés.  16.00:  Beszélgetés  
Bölóny  Gycrgygyel.  16.10: Hanglemez. 16.40: 
Arany:  Nótárius  úr  Pestbod.in.  18.00:  
Könnyű zene crpronán,  18.45:  Elcsdás.  19.00;  
Cigányzena  19.39: Hanglemezek.  19.40: Köz.  
vetítés  a  Madách  Színházbél:  „Zsugor!."  
20.35:  Hírek.  Sporthírek.  2̂ .00:  A  modern  
sene  kedve'őineTc.  

Budapest  П.  18.93:  VilAghiradó.  18.20:  
"Zenekœiï  muzsika.  19.20:  Ahol  a  párisi  nép  
mulat.  19.40: Hangos  híradó.  20.00: Könnyű 
muzsika.  20.30:  A  Rádió  szabadegyeteme.  
21.1,5:  Tánczene.  22.1S:  Hanglemezek. 22,30: 
„Zsugori"  bírálata.  

Szerda.  Budapest I.  8.69:  Szülék iskolája. 
8.16;  Utazós  operettorazágban  19.15: Hang-
szerszó-Iók. 13.90: Előadás.  1.3.15:  Hanglemez.  
14  10:  Könnrii  dallamok.  15.0«:  Rádióiskcla.  
15  35: Műsorismertetés.  16.00:  Elóadás.  16.10:  
A  Budafoki  Dalárda  énekel.  16.40:  Előadás.  
18.00: A  zeoldosszahlyák ezrein.  A  Szakszer,  
vezeti  Ifjúmunkás- és  Tanon cmozgaíom mü-
coro.  18.30:  Hanglemezek.  18.40:  Előadás.  
18.35:  Magyair  népzene.  19.80;  A  nép  ba-
rátja  A  Földműnk ások  és Kisbirtokosok nép. 
lapja'  19.45:  Falurádió.  20.06: Hirek. Sport-
hírek'.  20.20:  Heti  Szemle.  20.45:  Száz  év  
előtti  operaest  2,1.25:  Előrdás.  31.40: Hang-
lemez.  22.25:  'Előadás  a  Stúdióban:  „Ezüst-
kertbén." '  Rádiószínház.  

Budapest  II  18.05:  Fangos híradó.  18.20:  
Farsang  Európában  19.00:  Falurádió.  Az  
Építésügyi  Minisztérium  regjei órája. 19*15: 
Falurádió'  Telepesek,  új gazdák.  19.30: A 
házi-együttes játerik.  29.30: A  Rádió sz-bsd-
egyetemo  21.15:  Hanglemezek.  22.1-5: Oroez 
opera-részlete1.:. 

Oütörtök.  Eudapert  I.  7.2«:  Kőm.  bath,  
vallásos  félóra.  8-00:  Reggeli  zene.  8.45:  
Előadás  9.09:  Müvészlemezek.  12.15: Kalan-

der, ások a  zene  történetében,  14.10:  A  hári- í 
egylttes  játszik,  15.00:  RádlóiBkola,  ló.eö:!  
Műsorismertetés.  16.09:  ' Kopeczky '  А 1л jer : 
orgonál.  KözveiítÓ3  a  Vas-upcai  prot.  tem-
p!«nból.  16.30: Gyoi-mckrádió.  17.55: A 48-as! 
Oruz. KultűrveiTcny  heti tájékoztatója.  18.00:;  
Közvetítés  az  Áííarui  Operahézból:  „Lohen- \ 
grln."  19.10:  Hirek.  Sporthírek.  20.45: Elő-
adás.  22.20:  Hirek.  22,40:  Elösdás  a  Stu-i  
dióban:  ..Az  ssrzony  és  a  hűség."  35.29:  
Szív  kffldi  szívnek  szívesen.  

Budapest  II.  18.05:  Helszíní  közvatüés  n]  
pozsonyi  (iiél 'ró!  18.80:  Jazr.kedvelők  isko- j 
Iája.  18.50:  Hanglemez.  19.99:  Falurádió.!  
19.15:  Népszerű  szvitek!  20.lv:  Eeti  sport-j  
szerrde.  2f!.:  A  Rádió  szabadegyeteme. ! 
21.15;  Tánczene.  22.15: Hanglemezek. 

Péntek.  Budapest  L  S.OO:  Előadás.  8.15:  
Zenekari  muzsika.  12.15 :  Filmrészletek.  
12.45;  Helyszíni  "közvetítés  egy  veagyár-j  
bél.  16.00:  A  PoeAászeneksr  ,  játszik.  
14.19:  Egészségügyi  gondozónők.  14  30:  
Oneraegyvel-gek.  15.06:  Rádióískoia.  15.55:  
Müsorisruertetés.  16.Г9:  NevcTó  hanglemezek.  
16.45:  Tutajosok.  17.10:  Szakszervezeti  ta-1  
nácsadó.  17.80:  Szakszervezeti  hirndó. 17.45: 
Sportközleméryek.  18.00: fi z  IBUSz  „Ady|  
Endre"  énekkara  énekel.  10.09:  Ka.rády Ka-:  
talin  énekel.  19.45:  FaMrirsdó.  20.00: Hirek. 
Sporthírek.  29.29 :  A  r.ááiózereknr  játszik!  
31.50:  Hanglemezei;.  22.2E:  Mcm'cira Brucho!- j 
Jerie  zongorázik.  22  45:  Külügyi  negyedóra.)  
29,09: A  Tát.ray  vonósnégyes  játszik,  23,33:!  
Magyar  nóták.  

Budapest  П.  18.95:  Előadás.  18.20: Hang-
lemez.  19.90:  Amiicor  Kossuthot,  leszavazták i 
19.39:  Szórakoztató  zene.  30.30;  A  Rádió j 
sv.abadogyeterse.  21.15:  ..Daloló  namzetek.*'j  
A  házi-együttes  játszik.  22,1'S:  Tánczene  I  

Szemhst  Budapest  I.  8.09: ; Élőadás.  8,18: j 
Müvéezlamezek.  12.1®:  Elő.adáe.  13.00:  Elő-]  
adás,  18.15:  Jszzmuzrika,  14.10;  Előadás.)  
14.30:  „Felejthetetlen dallamok."  '15.M :  Elő. j 
sdás.  13.4,5:  Előadás.  15.55;  Müsorismerte-
tés.  15.00: TárAérlet.  Etrv rádiócsalád élete.! 
1.5.15:  Kanelemcz.  16.30:  Gyermekr&dió. j 
17.30: A  Dolgojók  Kuítűrezövetoégek  műsora, | 
18.00:  Hanglemeze!:.  18.15:  ..Leányvásár",  c. j 
epirett  zenéje,  19.45: Falurádió  Nápfőlskóla. j 
29.00:  Hírek.  Sporthírek.  29.20:  Magyar i 
Múzsa  20,50:  Hanglemezek,  21.90:  Напстгр)  
hsti  jirredő.,  29.25 :  Magyar  nóták.  22.85: | 
Előadás a  Stúdióban:  „Dorottya."  

Bndspest II.  18.05: Előadás.  18.26:  Művész-
lemezek.  19.90:  Ifjúsági  hangos  híradó, j 
19.30:  Zenekar!  müvek.  20.80: A  Rádió ezc-j  
bsdégyeteir.e.  21.15:  Tánclemezek.  22.15:  
Zenekari  művek.  

Vssórttap.  Budapest I.  7.90:  Reggeli  uer.e.  
8.90:  Hirek.  Műsorismertetés.  8.29:  Hang-
lemezek.  8.50:  Dalnok  Lajos orgonál. Közye-| 
jítés  л  Vas-ufcai  prot  templomból.  9.00 ] 
Róm.  kath.  vallásos  félóra.  9.30:  A  szabsd ] 
egyházak  vollásos félórája.  10.00:  Ref. isten-
tÍFztelet  köza;etítóse a  Fozeonyi-úíi  ternplena- ] 
bél.  11.00:  Képek,  szobrok, rajzok. Kisripor. 
tok  a  művészi  életből.  11,15:  Hnn-nlamer.  
12.13:  Ar.yák  öt  perce.  12.2«:  A terézvárosii 
tempiom  énekkaré  énekel,  32.50 :  Félelmetes  
szerelmesek.  13.20:  „Egykor  és  most." A 
Hoióczy-ejyüttes  műsora.  14.10:  ünnep!  
iiauglerrozek.  l.S.OO:  Nagy  elbeszélő':  13.20:  
Rr.cz  Aladár  elmbelmozik.  Zongorán  kíséri]  

fácz  Abdámé.  15.45:  Pálcczy-Horvátli \ 
vörgy  vasárnapi  krónikája,  16.09:  Indul  

labdarugó  bajnokság.  16.15:  Nagy  Izabelíc  
énekel.  Id.  Veres  Karoly  cigányzenekara!  
kíséri."  17  10:  Magyar  Parnasszus.  18.00:,  
Falurádió ' 19.00:  Glgli  olasz  dalokat énekel. 
19.20: A ' rádió zenekar  játszik.  29.C0: Hirek. I 
29.15:  Sporteredmények.  20,25 : A Rádiózenek. ] 
folyt.  21  00: A  rádió hangja.  21.10: Előadás. 
21.50:  Rádióm két  72.39:  Vaeárnpp este Pes-
ten.  88.10:  Hanglemezek.  33.40: Hanglemez.:  

Budapest  II.  19.00—13.00-ig:  Vasárnap'  
r-pizsika  Jazzparádé.  17.CO:  Vidám zenésj  
fareanifvasárnap.  18.09: Hir»k.  18,05:  Vidám j 
zenés  farsangvasárnap  felyt,  20  50:  Folyó-
imtszemle.  21.00:  Hirek  21.15: A  Szakszer-
vezeti  Tanács  hs.n fmerecnyének  közvetítése  
a  Zeneakadémiáról.  22.05:  „Szerelemről dalo" 
a  világ."  

Szerkesztőségünk és kiadóhivatalunk 
f o l y ó l i ó 8 1 - é i i  e l k ö l t ö z i k  

U j c í m ü n k :  Budapest X,  Iiédeiváry-u.  16.  -  Tel.  124-865  

Kolompár  Ferençnënek,  Balmazújváros,  
Bihlsít-u.  2«.  —  Koitál  Sándor  (2*1/6.)  
Yadâss  Sándornak,  Kaposvár,  Tolnai  P.-u.  
28.  —  Konca  József  (299/18.)  Konca  József-
nének,  Ludas.  Bökönyi  kastély.  —  I f j .  Kon.  
tíás  János  (298/13.)  ÍTj  Kondás  Jánosáénak,  
Apsgy.  —  Konkoly  Károly  (147.)  Lichten-
berg  Ädúrr.n ok,  Koppány.  —  Konkoly  Ká-
roly  (Ф47.)  Karvea  Jánosnénak,  Kôdrn evo-
vávár-holy,  T7n,gvár-u.  2ő.  —  Kontár  Ferenc  
(27/8888 )  Kor-tér  Ferencnanek,  Nyírtára  —-
Kontó  József  (27/3S83.)  Horváth  Lajosnak,  
Alszopor.  Fo.kaz.ii.  23,  —  Kónya  Bettel a« 
< 177 /2.)  Kónya  Bartalannénali,  Kasnvsj.  
Korom  Sándor  (159/1.)  Dobos  Ferencnének,  
Bp„  Aleóír&gy-u.  13.,  I  15  —  Kopár  Fe-
renc  (143/5.)  Laár  Valér nák,  Bp.,  Jómef-
korút  12.,  IV.  em.  —.  Kopis  Mihály  (430/2.)  
Kópia  Mihálynak.  Klsnamény  —  Eornitaky  
Béla  (Í0J/8 )  szüleinek,  Kispest,  Bálhory-u.  
6,1.  —  Коза' András  (146/2.7.)  Kósa  András,  
nénr.íc,  Kbvárda,  Darusziget-út,  —  Kovács  
Ágoston  (32/7.)  Сиг.  Kovács  Berki  Báliní-
nének,  Tarnriélezz.  u.  p.  Bükkazenterzsubet.  
—  Kovács  Antal  (242/3.)  Kiroff  Ivánnak,  
Csongrád,  Tanya  540. '  —-  Kovács  Géza  
(101/12.)  aaiUeinek,  Bn.jmok,  vpgy  Egeracsa.  
—  Kovács  Gyula.  (213/4.)  Kovács  Albertnek,  
FiiepükJadány,  Jókaf-u.  49.  Kovács  Ist-
ván  (70921/2.)  Kovács  Ferencnek.  Péterbagy  
44.  —  Kovács  István  (7052/7.)  Kovács  1st.  
várnának.  Mindszent,. V.  a.  163.  —  Kovára  
István  ("391/1 )  Kor/ács  " Sándornak.  Bpest,  
Ss'v-n.  66.,  l í .  8.  —  Kovács  Jáos  (116/1.)  
Kovács  Jánosnénak,  Dióz-peszta.  p.  
Soanogyhársáíiy.  —  Kovács  János  (256/8.)  id.  
Kovács  Jánosnak.  Tárdószelo,  Oísró nyszog.  6з  
KováeS  Jánósnénah,  Bp.,  Liliom-utca  l'l.  —•  
Kovács  János  (1,23/5.)  Kovács  Jánosnak.  
Jászapáti,  r.-iicitb i  Iliéené-u.  1835.  —  Kc.  
váos  Jorö  (332.)  Kovács  Andrásnak,  Szeged,  
Tv  Borosé  Józseí-tt.  19,  —  Kovács  József  
(1-79/4 9 )  Kovács  József nőnek.  Furád,  Görhe-
Sor  238.  —  Kovács  József  (439/2.)  Kovács  
Jőz»sfnének,  UJkécske.  Sárhakun-dül'ló  74.  —  
Kovács  Lajos  (27/11.)  Kovács  Lajosnak,  
Dombrád,  András? v.u.  —  Kovács  Lfljos  
(160/3.)  Kovács  Károlynak.  Abasíjszántó,  
Varga-u.  26.  —  Kovács  László  (165.)  Ko-
vács  Lászlőnénak,  Tbrány,  Zrlnyi-n  5.  —  
Kovács  Lőrinc  (430/2.)  Kovács  1/Ari nmének. 
Versend.  -—  Kovács  Mihály  (62/7.)  Kovács  
Istvánnak,  Kecskemét,  Tű-röifzipmvH  40.  — 
Kovács  Mihály  (213/2.)  Kovács  Mihálynénak,  
Tiezofiired.  Lovasi-puszta,  —  Kovács  Miklóe  
(Я732.)  Kovács  Jánosnénak,  Bp,  Ferenc-
körűt  M.  —  Kovács  Miklós  (37*2.)  Dános  
Sándornak,  Во .  TAvöldo-tór  3,  vagy  Szi-
vnttyfigyár,  gyártelep.  Ksrtáes-u.  Bp.  —  
Kovács  Rudolf  (267/8.)  Farkas  Karolinának,  
Bőoárkány.  —  Kovács  Sán-lor  (820/3.)  Kovács  
Sándornak.  Takácsi.  —  Korát"  Srikrr  (437.)  
Хо*М*  MWésnafc,  Bp,  Taborno»--u.  16.  —  
Kováts  Sándor  (4S7 )  Becsker  Jánósnénak,  
Bpest.  Gyáli-út  23.  _  Kovács  Sándor  (523/6)  
czv.  Kovács  Sándorr.énak.  Boclrjk,  Horthy  
'•f.-u.  35.  —  Kovács  Vendel  (4®7.)  Kovács  
Vendelnének,  NemesMUdr.  Fala  та  —  Ко.  
vács  Holtán  (190.)  H.  Kovács  Zoltán nőnek. 
Kaposvár.  Esztorházi-n.  42.  —  Kovácsi  Jenő  
(410.)  Nagy  Mibályr-éoek,  Nemesőosa.  —  
KozBUoh  Pál  (100/3.)  Kozrach  Fáinak.  Kon-
doros.  Apponyi-fald  515.  —  Kóbl  Károly  
170012/10.)  Grandnor  Jánor.nénak,  Bennys.  —  
Kőhegyi  János  (147.)  Gadl  Lászlónéntk,  
rlnos.  n  p.  lLengyeltóti.  —  Kökény  József  
(430/2 )  Kökény  Józr cinének.  Peezéradaos.  

—  Körösi  István  (213/3.)  Körösi  Istvánné-
nak,  Békás,  VIT.  ker,  35.  és  Várt  Máriának,  
Békés,  Oncss-telep  23.  ée  Kovács  Toréz,nek,  
Из*  tonrendező,  Szőlőhegy,  -—  Köteles  János  
(84.)  Domokos  Károlynén&k,  Mindszent,  Szt.  
Tmre-teleo,  VII  ker.  87  —  Kövér  István  
(338.)  Kövér  Istvánnénak.  Sóstóhegy,  Sza-
bolcs  та,  —  Kövééi  Imre  (56. )  .—  Krajnyák  
András  (.100/JS91.)  Krojnyak  Andráenénsk,  
Toirna-Szentanrtrás.  —  Krámer  Béla  (299/9.)  
Krémen  Józsefnek.  T'sv.nkcrád.  Zemplén  та  
— Krá os  Lajos  (525.)  Krácz  Jánosnak,  Bácr-
kossuthfelva  -—- Krause  Jenő  (56/3*.)  Kraus«  
-lenőnének.  Bp.,  Nagyroező-u.  8.)  —  Kreta  
János  (2-6/4.)  Kretz  Jánosnénsk.  Perth id eg, 
kút,  Gaz.dn-u.  1.  —  Kristin  Albert  (299/13.)  
Kripton  Jánosnak,  Besenyőtelek,  Czakó-u  37.  
—  Krizsci  Sándor  (3123/5.)  Kmssl  Sándor-
nénink.  Kerkáskápolnn,  11  p.  Bajânsenye. — 
Krtzsán  János  (102/2.)  Krizsán  Ferencnek,  
Vatta.  —  Kassán  János  (436/2.)  ICrizsán  
Györjsrypének.  Békéscsaba,  Sopron  t.  448.  —  
Krohn  József  (234,1  Krofcn  Jőzsefnáne'%  Sár.  
vár.  Laktanya-u.  24  _  Kröbl  Béla  (276/3.)  
KrőM  Bélánénak.  Gyanígeregve  37,  —  K11-
lerkó  István  (»07/8.)  Kubertkó  Istvánnénak,  
Unkncnazend.  u.  p.  Palóca.  —  Kun  Béla  
(318/4.)  özv  Kon  Lájoanénák,  Geszt,  u.  p.  
Sály.  _  Kun  István  ( 159/1.)  Vikukel  Ist-
vánnak.  —  Kun  János  (147/8.)  Knn  Járos-
rak,  Solt,  Szőlőhegy.  --  Knn  Sámuel  (167/2.)  
Kun  Són-re'nőnek-  Makó.  —  Kuucz  Dániel  
(/.39/2,1  Kunes  Dáníelnónek,  Alzónánn.  —  
Kopni  Balázs  (877.)  Kupai  Balázenénak.  
Abédszslók.  Szőlősor  485.  —  Kom  József  
(135.)  К ОГП  .Tóznof nér.ek,  Mart-orvi,  17.  p.  
Szalonna.  —  Ktirucz  Péter  (157/2.)  czv,  
Tóth  Jénoai-éni.ak.  Klakúrféloítyházn,  r.  p!  
Páltyri-ízerükijt.  —  Kutak  Gjntla  (332/2.)  
családjának,  Nemeaóeea.  

tabáth  Pál  ОТ.  О.  lő.)  labáth  Győrgy-
oefe.  Kondoros,  Brzsóbet-ptiszta.  Továbbá  
Tíolub  Erzsébetnek.  Kondoros.  Horthy  M -
uícn  és  Sztovoc  Györgynsk  Kondoros,  
Bnrcez-telep.  —  Ladányi  Mihály  (100/  
1561.  Ladányi  Mihálynénak.  Rákoskeresztúr,  
Rákóc.zi-U  4.  —  I Aimer  József  (213/2.)  
I.nimen  Józrefnének,  Cibakháza.  Sziglle-eti-u.  
29.  —  Lajos  Gvorgy  (581/2.)  Várady  László-
nak.  Szentes.  Szt.  Anna-u.  11/a. —  Lakatos  
Der.r-ö  (120/3.)  Lakatos  Dézsónének,  flálos-
petri,  Vrssódi-n.  260.  —  Le,knto3  László  
(299/12.)  Lakatos  Lász.lánénak.  'Lajosmizne,  
Battyányl-u.  2.  —  Lamaness  László  (212/9)  
Lnmanesz  LáSzlonénak,  Bp.,  V..  Légrády  
Károly-n.  26,,  1Г.  2.,  yn.gy  Nagyvárad.  
Huszár-u.  13.  —  Limping  József  (27/3883.)  
Lámping  Jczeefnének,  Boldogasszony fa  17.,  
17. p.  Szentlásztó,  Somogy  та.  —  Laufer  Eéta  
(S2Ő/S.)  Közséni  Elöljáróságnak,  Nyírbátor  
és  I.oufer  Mártonnak,  Bp,  Dob-u.  35.,  fszt,  
8.  Lz77renczi  János  (207/8.)  Laórenc-J  

ánosnénak.  Szarvas.  Kossuth  L.-u.  33.  és  
Fociie  TAjosnak.  Budapest.  Bálvány-u.  2,  —  
Lázár'István  (430/2.)  Lázár  Istvánnénak.  
Szolnok;  Mikes-u.  5.  —  Lázin  Miklós  (M.  O.  
3.)  Lázin  Miklósáénak,  Bp.,  Szt,  Imre  hg.-
ót  9.  —  Leányvári  Mátyás  (280/''5 )  család-
jának.  Bp.,  Vir.  Jós!lta-ii.  1.,  fszt.  1.  —  
tele  Gábor  (177/1.)  Lele  Gábornénak."  Korná-
di,  Hcrt,hy-u  157.  —  Lelkes  István  (338.)  
Leiir.cr  Jónorrnak,  Monosbél,  u.  p.  Bélapát-
falvn.  —  Ler.dvey  István  (14.7)  özv.  Ler.dvay  
Iíítvánnénr.k,  Dunakisvai-aány.  —  Lemszider  
Ferenc  (192/30.)  Lemszider  Mihálynénak.  
Szedres,  Jegenyés-puszta.  —  Lengyel  Jánoe  
(177/1 )  Lengyel  Jáncsnénak,  NyíTlövö.  u.  p  
Pap.  —  lengsml  Joachim  (270/15.)  Mäjercsik  
F.rzeébetnek,  Podhering,  Tomető-u.  132.  —  
Lengyel  László  (237.)  Kobra  Lajosnak.  Fel-
sőagy,  Fő-n  3.  —  Lente  József  (338.)  Lento  
Imrének".  Hajdúnánás,  Koinzsvárl-u.  15.  —  
Leech  Henrik  (162/4.)  Berg  Jánosnak,  
Gyünk  141.  —1 LicbnovszVv  Lajos  (242/8)  
Bortély  Ferencnek,  Nen.cmély.  Komárom  та.  
—  Lieb  Sebestyén  (213/3)  Lieb  Sebestyénné-

nek,  Hőgyésc. — Llntnor  Márton  (241/6.)  
Lintner  Má-rtonnal;,  Ltyzk,  Fejér  vm.  —  
Locher  Katalin  és  Erzsébet  (144/1204.)  
Locher  Jairabnak.  Hőg-éez.  Ezéhcenyi-u.  41.  
—  Leesni  István  (250/1028.)  eáílád.jának,  
Tokaj. Gr. Tisza  István-u  37. —  Lbóa Ist-
ván  (1115/1.)  Lcós  Imrének,  Bslmexújyáros,  
Kislcút-u.  17. _  Loó.s  István  (•Mfi/I.)  Loőe 
Ietvénnének,  Belnmaújvároa.  IvRdávsr-u.  197.  
— Lovász  Jóssef  (430/2 )  lovász Józsefnek, 
Bpast, Bihar! u.  S. — Lovász  Piues  (338/11.)  
Lovász  Mihálynak.  Topolya,  Fáy  A.-u.  

Lovedí  József  48/ г  330—3) teleaé^iodt, 
Horczegszáníó,  Bécs  vm.  .—  Lőci  László  
27/«88S)  felosógénok,  Kepoavár.  NádsaéK-n-
48  —  Lőrinc  István  3SV2)  Lőrinc  István-
nak.  Debrecen. Р/Чр-ч,  C7. — Lőrinc  i a j 
1-47) lAriocs Jtteietoek.  Oenter,  В-ДОзДОе, 
. c»3i  jár is.  Bongod  та.  —  tas»  Ist-,-An  
145/1)  Lucca  Istvárménak,  Kedrenely.  So-
rao-STVtn. — Ludwig József  ( 241/6) Ludris 
Jóasefnúnek,  Ssí-vsd, Péri.nl-krt.  33. —  Lőrinc  
István  (143/11.)  в értén Jánosnak,  Kiektlnfél-
etryháza,  Marosvásárbely-u.  -5.  —  Ijugossy  
Béta  (136/1)  özv.  Lu goes y  Gyërgyné,  Kscs-
keinêt.  Ktapka-u.  S3  —  Lukács  Ferenc  
(149/1(4)  Lukács  Ferencnek,  flr.ínrény.  Haj-
ntMLu.  6. —  LußsSri» Jfwsef (№1 I-u-kács 
Jónsofnck.  Kákics,  Bsnanra.  vrn.  — Lukács 
.Tó-!Ref  (232)  IiUkúos  Giudllának.  Debrecen,  
Beürlen-n.  21,  —  Lukács  Jówsf  (1-98/1)  
Hirk  Lám.lónénak,  Mikolc,  Vörö̂ irerty-n. 5-
— Lukécckó  János  (168/151 Lukácrkó Jánoe-
íi.énnk.  NyiregjéhA/h. őszj'lő-.u.  IS. — Ьиея. 
tig  Károly  (62/5) ' Gerda  <,oidichr.cidol"-nek,  
London  N.  IV.  17..  Thupiow  Road  SO.  

Mecsek  Sándor  (299/19)  Mecsek Józsefnek, 
Debrecen. Vajdahalom. —  Mácsok Pál (299/6) 
Mácsok  Pálnak.  Béwáessbe,  Kérfónyes  212S.  
—  Magyar  Imre  (871)  Matgyar  Imrénének,  
Tpwvi'jlsipAkl  —  Magra-  Mátyás  (213/9)  
К е т  Kátvásr.érak.  Mélykút.  Kishan<ros-n."  
7É0/20. —  Mahr Zelt An  (-Ив/41)  Mahr János, 
rack,  r.paat,  v.,  Váci-út  .54..  II  17, — 
Major  Béla  (1.47)  Major  Bélámé,  Bostn.  n.  
r>  Garé,  B.aranya.  vm.  —  Major  János  
(iOS/D  Major  .Tá»is»)6íW&  Tab.  Kosiutlt  
L.u.  78. — Mkio- Jórtsaf  (167/2) MésabrOj 
Józiycfnének,  Scxpronhorpács és Major  Fapor..-,  
nek.  Völceej,  Sopron  vm.  —  Mn.ior  Mihály  
(27/8888)  özv.  Major  Fctomének,  Csép.  Ko-
márom  vm  — Major  Miklós  (523/5) Major 
Pálnak.  Béresszí «я,  Petőfi-utca  28. — Meie-
re«  András  (531/4)  Majoros  Andránnének,  
T-'rioőecgy.  Abnuj vrr. — Majoros Szilvesrtcr 
(139/5)  Majoros  Sziiverztornének.  Nagyr/di,  
Gyöngyösi-u.  2.  —  Metilc  József  (307/8).  
raüleinek,  Malik  Ádámnak.  Hosezúlúlek  Pé-
teri. — Miller  MfksT  (:143/23)  felcoágének,  
Almánkamnrás,  Csanád-Ared-Torontál  vm — 
Mandel  Ir.idor  (69)  Mandel  Hermnnnak,  
M,B®y-érKpos.  Szolnok  vm.,  Mandel  IcopoM-
nak.  Marusrásárlrely,  Vilmos  cs—út  5.  és  
Roesnfeld  Árminnak,  Magyn-Mpor  — M.an-
gyi  .Tóssef  (342/3)  M ángyi  József nénck, 
JávcárokszáHás,  Szt  András.  — Mannel Ró-
bert  (33.i1/9)  Om  ignácnémk,  pária  
és  Merarael  RAbertnefe,  Titel  —  Mí-
nyai  Tibor  (1-49/14)  Mánye«  Zcltánnrk,  
I.̂ sonc,  vaev  Selgóta.rján.  z't.gy  V-
űtfab'i. — Mór  Károly  (159/2)  ciriíd'ánaV.  
Albertirse.  Végőhíd-út  2. —  Msráti  László  
(333)  Ivs-mcsö  Honkánek,'  Pare-rórv,  Anád-
út  — Márkm  János  (480/1)  szüleinek,  Sze-
red,  Szülén  sor  М/с. —  Már'm.s  János  
(2ЯВ/ТО08) MA-kais  .Tá-roe-ér-alc.  CtaoMn. — 
Múrites  József  (332/5)  Márkus Józeifnének, 
Badaczm.ytomc j.  —  Maros  József  (1.47)  
Maros. Jőnsefr/ne1:, Fúriszc-írrárlcn.  —  M.cr-
t'-n  Jő us  (447)  Mp-rt.ln  Jánosnénsk, Mucra, 
179.  Tolna  vm  П  levél.)  Mari  Sándor  
(3-84/7)  őzv.  Mcrzó Tatvánnénaik. Lpjonkomá-
rnm. — Mhrusák  Dániel  (279/8)  Manjeák  
Dápielncnek,  Bi>eet. VIII.  Bániba  Béta-u. 5. 
(Hranoki  Antal  leveleivel)  özv.  Marueák  
Dáníelnénok,  TT.ùmsfc.  Mayia-u.  40..  T.  1.  —.  
Mész  István  (8719) Prlíc  Józre-fnok,'-'Cirkot.?.,  
Kéamértd-n.  in.  Fehér, Józsefnek.  Dunn-
peníe'o,  Temnlóm-tér,  Polyák  Istvánnak,  
Mátvárfokl.  Barossu..  86.  —  Mata,  János  
(391/2)  Mata  Józsefnének.  Szentes. Cikat-i.  
rte  Irjos-Ч.  23.  —  Máté  Dár.'cl  (62/17)  
Máté  Pcríelnek,  Ragály,  Corner  та.  Trim.  

Máté  Ferenc  (К7)  Na —Véri  Irén  felesé-
ge.  Ma ./"'.-éri  And-rs.  R"cVi'-út  Cl  — Ma tkó 
Sándor" (i°0/19)  Bíró  Mibalynek, ' Debrecen. 
Titer  Triván-u  6. —  Ma/.í.-za  Tyejon ( 1-53/1 ) 
pcgorárs/k,  Rákósazontmibálv  Fecske-u.  55.  
Ifj  Me tűz  András  (1-33)  Ka-tűs  András-
nak,  MezAs-.s,  '"пул,  B'bar  vm.  —  Mayer  
István  (871)  Mc.ye-  Isf-ínnc'mk.  Majsa-
p-rrata,  v.  r.  Keszőhídeg-kút.  Tolni  vra — 
Mátéra  Gyula  (b70/.1) "  Mátéra  Gyulnné-
r.B--S23.  f-rar  19,  Fejér  vm.  —  
Kedve  Pál  (8961-5)  Simcoik  ITHiálvrak.  
Koznn,  U.  n.  Állomig  К ?!;!-:-'  Károly  
(313/3)  szüleinek.  Naéybalára.  Ssíllőhrary,  
Smbitcn  vm.  —  M-si'inge-  Tntz-áu  .986/16)  
özv. Mátéfy Józ'efnánek,  Keckemét.,  Bil-krí-
ntea  6.  —  Metazta  János  (117/3)  Wiho'«  
Jánoeáiek,  Trtásrurzte.  n.  n. I-s-joskomárom, 
Veszprém  vm  és  Cs'zmr.din  Jánosunk. Ko-
sőnbORárd. u 'p  T,p,'ncikosnárrrn. — Melirka 
György  (l«ő)  rsnládján-k.  Borst. VII.  Prèi-
vet-sçg-n  43.,  fezt  3.  ce  fo'eoésénoV,  Eger,  
Dobó-u ' 79. — M>nyheí  F«nd3C  (787) Mere-
tei  Fándornónzk.  Dunafö'dvír,  Vühr-a.  29.  
—  Merszei  József  (23®)  Kerti  Ens-bet.  
TlracföMvír,  Örpödi-út  4  _  Mórföldi  József  
(M.  О  TI.)  Mérű)ldi  JánosnaK  Dmre-ser,  
Po-aboles  v-n.. — Mérit  József  (792/6)  Merk  
Józrafnő-nek,  K.'snrőrád.  nr.  R-Va-r. —  Мея-
fyán  Áriám  (If.  О  16.)  BrsVovits Demeter-
nek.  Szentendre.  '  K'gyónU,  9. — Meetyán 
tetein  (296/8)  Mcatván  Isteinnóriak,  Пи*,  
földár,  Kéri-u.  160. —  Mészáros  Ferenc  
(299̂ 1)  Peres  Jón«efnérek,  Enyínr. V.  Oe-
nbenJfc  37.  —  Mészáros  G-örsr,-  (286/16)  
Mésairdl  i'stvánnck.  Naoykőrös.  TTL.  Kiri-
zbí-u.  82.  MftKsáfos  stván  106/1,561)  Mé-
szároa  Ictvánnénok.  Ánd-rbása.  n. r.  Paras.  

Móraáros  Tstván  .430/2)  Mészáros  Ist-
vá-Felsózsolcs..  — Mészáros  József  
(409/2)  Méssáros  Józsefnek.  G.vepflkafin,  
Kiskccs-n.  93.  Век» vm. —  Mészáros  József  
(147)  Mészáros  Józsefnérek,  Pikr.. Psesirfr-
utes. 96.  Mészáros  Lajos (M.  O.  56) Mé-
száros  Tri»,jo6nérek,  Debre-en.  József  herr.-u  
63  ós özv.  Mészáros  Józsefrének,  Mor-ö-
Vrsnénv,  Szarvoci-út  26  —  Mészáros  Lajos  
(256/13)  családjának,  V-esucány  5. —  Mészá-
rai  I..ásffiló  (341/3)  Mészáros  Ferencnek.  
Oeceven.  —  Mészáros  Mihíly  (Ш/5926)  
Mészáros  Mibálynénpk.  K'skúrdorozsma.  At-
tilc-u.  10. —  Mészáros  Sándor  (1O0/t50J)  
Mészáros  fándornérák.  Ostirc«  873.  u,  p,  
Andomis-ktálvs..  — Mrtzínrer  JÓuos  (962/2)  
Metzinyer  Mátyásnórak,  Rím.  Bácska.  Já-
-rabslmí  járó-. —  Meze;  Gábor  (147)  Mezei  
Gáho-nénsk.  'JikÍTvós.  Bé'c's  m. —  Miheller  
Tstván  (1440/1,1)  Miheüer  Tetvá-rá"»lt.  up.  
D'nnvéz.  .Feiór TO.— W>lrtn  AEhály  (167/5)  
rr/Urinek,  Sindirf- !v -  T -  „  '7.3  —  
M131Ó Jón—f  (62/16)  s--radír  Fixának. T«r-
íirimefe  ТТ-у  vm  - B'-W  Pí'er  (599/6)  
v-ov  Tórsrfrek  Hont 20. h -v.  Tains  m. — 
Miskolci  Imre  (406/5)  Miskolc!  József, Deb-

recen,  Bánk 71. — Mitro Bálint  (147)  Mibro  
Bálintnénak,  Fólsőránc,  u  i'.  Buziia  —  
Mittnacht  József  (232/6)  MUtnacht  J  .r.é-
nek.  Medgyeoegyháza,  Báhoii.-út  38.  —•  
Minore  István  (29916)  Mizerc  lerancrénPk.  
Keoskmét,  FelsóTnonostor  200.  — Mintáit 
József  CKXVlSOll  Mirsák  J..nének,  Szegi,  
Zcnapeún vm. —  Mijr.es Péter  (362/6) család-
iának.  Hercegszántó,  Bács  vm.  —  Molnár  
Endre  (ffi/k2)  Mcl-náT István,  Tolna, Erzsé-
bet.  kir.-u.  4. _  Ifj  Molnár  Gyula  (4:14/1)  
Molnár  Gyulának.  Buzsák  142.  és Fonyódi 
Juliskának.  Buzsák.  Kápriua-út,  — J.ten-r 
Imre  (M.  О )  McJnár  Jánosnak.  Zalabár.  
Sorok-.!.  21.  Molnár  István  (14.V1) Molrár 
Józerfnék, I-Iajdu,-rémson,  Nr.p-u  7.16.  —  Mol-
nár  István  (38-46)  szüleinek  és  felásásénak,  
Sajóezentpéber,  é?  Kis  Molnár  Jiruragk,  
Sajósz«ntpéter,  Tompa M.u.  S19.  éa K. Mol» 
nőir  Ietvánuéielc.  StjóscentoSter. Гост®»-«.  
237. —  Molnár  István  (147)  Szabó Ferenc-
nek,  Nieyloca.  Újváros.  —  Molnár  István  
(989/12)  Molnár  Istvánnénak,  Zieyvapíl-
fatoa  —  Molnár  Ietvó.u  (269/1«)  Molnár  
tetyánnénak,  Zagyvapálínlva,  Felsöfalu.  К » 
ssi-u.  9.  — Molnár  János  (84)  Molnár  Jé-
náménak,  F-ákospatota,  Bf.cska-u.  C. —  Mol-
nár  János  (380/1)  Pécs Illés.  Szeged. Some, 
у vi telep. III.  u  87. — Monár  Józgef (67/7) 
Molnár  Jósscfuénok.  Csajág.  Veszp—m  vm.  
Molnár  József  (136/1)  Molnár  Józeefnónak,  
Erdészlak.  Tolna  vrn.  —  Molnár  Józfcf  
(-Ш/1)  Móinőr  Józsefnénak,  Eozwarw«,  
tee.  Vas vra.  — Molnár  József  (4Э6/2)  Mol-
nór  Józsefnénak,  Rí,kócifalva.  Tiszty.-tetep,  
—  Molnár  Lajos  (116/1)  Molnár  Lejeanó-
nak,  Diósgyőr,  Koesutb-n,  58.  --  Mc'.nár  
I.sjos  (116/1)  özv.  Mein ár  Sándornénak,  
BrdrogbaUÚHÚ.  up.  Savospetsk.  —  Molnáf  
Ig'szló  (144/13)  Molnár  LászJónr'nak,  Pn-
VÎT..  Kiráty-u,  21.  П.  46.  —  Molnár  Pét  
(146/86)  Molnár  Bálnának,  Mezőkövesd,  Ve 
réb-vt  12. —  Molnár  Sándor  (2Ä3/2) Molnár 
Ferencnek.  Debrecen.  ZiiHfa-u  5. —  Mondok  
F.f'a  (490/2)  Mondok  Jánosnck.  ífaolnok.  
Rét-u  -38.  —  Monua Icjoa  (114/1) »«öleinek, 
Tisseazentmárton.  Szabolcs  vm. — Korevcslk 
József  (74)  Morevrsik  Józsefnének, SoWeny 
Nócgád  vm. —  Moravszk;  Andrá»  (211/16)  
Moravszki  Andrásmének.  Nyíregyháza.  Ke»  
meerei-út  24  —  Morsi  György  (1-57/2) Met-
el  Gvörgynének,  Tótsz.ínbryörBT,  Somogy m. 
— Murányi  Alajos  (-232)  Murányi Alajoené-
nsk  Navas. — MilBer  Henrik  (1-57) Müller 
Henriknek,  Hide,я,  5-7. Вагвпу.ч та. —  Mill-
ier  János  (62/7)  Reeling  tanítónak.  Báta-
atetlf.  Tolna  vm. —  Müller  János  (8W/J.3)  
Millier  Tamásnak,  HerczeiMffisbOr. — ШЧ? 
I.aios  (299/6)  Damn  Lajeenak,  Tállya, Var 
eártér-u.  EszBplőn un 

M O Z I 

Egyetemi éveim 
Gorkij-nak,  a  halhatatlan  nagy  

oross  írónak  diákéveit,  kitëdclmtx  
fiatalságát  eleveníti  fH  »Egyetem*  
éveim"  című  film.  Hatalmas  oroei  
filmalkotás. 

Gorkij  fiatal  diák  még.  Hasúja  ,*»  
ssent  Oroszország",  a  cáf  országa  a  
sötétség,  zsarnokság,  az Öntudatlan» 
alázatos  és  állat;  sorban  éis  nép  
földje.  Ebben  az  országban  a puszta 
vágy  a  szabadság,  az  emberi  élet  
ttfárt,  a  ki  nem. mondott  gondolat  is  
már  lázadás volt,  amelyért  Szibériai  
ka, p/csuka  jár'.  Lehetett-e  má.tnaK  
Jennie вогкЦ.пак  a  cár  omságábnm  
—  mt«f  lázadónak?  Válba'ott-é  
másad  Gorkij,  — aki  úgy  szomjaPt»  
a  tudást,  felismerést  és  az igazságot 
mint,  az  elkínzott  orosz  nép  a  meg-
váltó  felszabadulást.  —  mássá,  mint  
forradalmárrá,?  Nem,  A  film  jól  
érzékelteti  azt.  Azzá  kc'le'i  lenni"-,  
meri  gyűlölte  a zsarnokot  és szerette 
népd-t. Й5  Gorkij  elindult  ac  úton. A 
szenvedések és  a  megaláztatások egd 
pülanafra  8em  törték  meg  embert,  
méltóságát  és  hitét  a  szabadságban.  

»De  a  szabadság  nem  hull  ai  
ölünkbe  —  küzdeni  kell  érte!"  -
tanította  Gorkij.  A  soha, «ei»  kaVoil  
szavak  lassan  értelmet  kaptak  aí  
elfásult,  tűrő,  elnyomott  emberek  
lelkében.  Van  más  is  mint  robot>  
Szibéria,  hör tini,  kancsuka..  Van  más  
is.  Gorkij  mutat!a  az  utat  a  ezer"»  
tet,  szabadság,  az  emberi  méltósáS  
útját. 

Csodálatosan szcp  és  megrázó  em-
beri  film  az  „Egyetemi  éveim",  
Méltó  Gorkij  szelleméhez  3  a  kitűnő  
orosz  filmgyártáshoz.  .A  -művészi  
rendezésen  kívül  egész  se-reg  kiváló  
színész lenyűgöző  játéka  teszi  felejt-
hetetlenné. 

I.  GY,  

Sterke«tőség  és  k'saóhlvstab  
VI-  Ó-utca  12-  L 4. 
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